
 

 

 
Zpráva VV ŠSČR 

na Konferenci 2020 
 

Havlíčkův Brod, 29. 2. 2020 

Hotel Slunce 

 

  



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 
 

 

Vážení delegáti, dámy a pánové, 

předkládáme Vám zprávu o činnosti Výkonného výboru Šachového svazu České republiky, která 

hodnotí činnost Šachového svazu České republiky od poslední konference ŠSČR v loňském roce. 

 

 

 

Obsah 
 

1. Zpráva předsedy Výkonného výboru pro Konferenci ŠSČR 2020 ..............................................3 

2. Zpráva sekretariátu pro Konferenci ŠSČR 2020 ........................................................................4 

3. Zpráva Sportovně - technické komise pro Konferenci ŠSČR 2020 .............................................6 

4. Zpráva Úseku talentované mládeže pro Konferenci ŠSČR 2020 .............................................. 10 

5. Zpráva Úseku mládeže pro Konferenci ŠSČR 2020 ................................................................. 19 

6. Zpráva Organizační komise pro Konferenci ŠSČR 2020 ........................................................... 25 

7. Zpráva Klasifikační komise pro Konferenci ŠSČR 2020 ........................................................... 26 

8. Zpráva Komise pro marketing a komunikaci pro Konferenci ŠSČR 2020 .................................. 27 

9. Zpráva Komise rozhodčích pro Konferenci ŠSČR 2020 ............................................................ 32 

10. Zpráva Komise reprezentačního úseku pro Konferenci ŠSČR 2020 ......................................... 34 

11. Zpráva Sdružení šachových problémistů pro Konferenci ŠSČR 2020 ....................................... 42 

12. Zpráva Sdružení korespondenčního šachu v ČR pro Konferenci ŠSČR 2020 ............................. 47 

 

  



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 
 

1. Zpráva předsedy Výkonného výboru pro Konferenci ŠSČR 2020 
 

Svou zprávu přednesu jako již tradičně až přímo na konferenci. Zde se omezím na stručný 

statistický přehled. 

VV pracoval ve složení Viktor Novotný (předseda), Ing. Rostislav Svoboda (hospodář), Ing. Jan 

Malec (předseda Sportovně technické komise), Ing. Zdeněk Fiala (předseda Komise mládeže), 

Michal Konopka (Komise reprezentačního úseku) a RNDr. Martin Petr.  

Výkonný výbor se sešel v roce 2019 na 9 schůzích, 2 další již proběhly v letošním roce. 

Přehled účasti na schůzích výkonného výboru: 

VV Termín Místo VN RS JM MP MK ZF 

133 26.03.2019 Praha A A A A A A 

134 23.04.2019 Praha A O A A A A 

135 
21.05.2019 

Praha A A A A 
A 

(Skype) 
A 

136 18.06.2019 Zlín A A A A O A 

137 20.08.2019 Kouty nad Desnou A A A A A A 

138 01.10.2019 Praha A A A A A A 

139 19.11.2019 Praha A A O A A A 

140 14.01.2020 Praha A A A A A A 

141 11.02.2020 Praha A A A A A A 

 

 

 

Viktor Novotný 
předseda ŠSČR 

 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 
 

2. Zpráva sekretariátu pro Konferenci ŠSČR 2020 
 

Na sekretariátu ŠSČR je zaměstnáno pět pracovníků na plný úvazek. V roce 2019 zůstalo 

personální obsazení nezměněné. Na pražském sekretariátu pracují František Štross, Trang 

Křivánek Nguyenová, Radim Borůvka a Ladislav Záruba, na sekretariátu v Ostravě pak Jitka 

Kniezková. Na sekretariát také pravidelně dochází místopředseda VV ŠSČR Martin Petr, který se 

účastní pravidelných porad sekretariátu a je hlavním mostem mezi Výkonným výborem a 

sekretariátem. Pracovní atmosféra na sekretariátu je dlouhodobě přátelská a pozitivní a jednotliví 

zaměstnanci se vhodně doplňují. 

Hlavní náplň práce jednotlivých zaměstnanců je následující. 

František Štross zodpovídá za provoz a zdárný chod celého sekretariátu, připravuje schůze ŠSČR 

(VV, konference aj.), posílá pozvánky a zpracovává zápisy ze schůzí, připravuje podklady pro 

žádosti o dotace, věnuje se přípravě smluv, komunikuje s členskou základnou, KŠS, FIDE, ECU, 

ČUS, ČOV, s orgány státní správy a dalšími organizacemi. Je hlavním organizátorem MČR 

v bleskovém šachu, které se koná pravidelně na konci roku. Část svého času věnuje také 

Organizační komisi, jejíž je předsedou. Věnuje se též úspěšnému projektu LearningChess, kde je 

jeho hlavní úlohou přidělování nových licencí, uživatelská podpora a komunikace s maďarskými 

partnery. 

Ladislav Záruba vytváří smlouvy se všemi pořadateli mistrovských soutěží ŠSČR, vypracovává 

žádosti o dotace MŠMT v programech Talent a Repre, má na starosti agendu s přihlašováním 

českých reprezentantů na mezinárodní soutěže a je pověřen dalšími úkoly z jednotlivých komisí 

ŠSČR. Za KM se stal koordinátorem Olympiády dětí a mládeže, pro Trenérskou komisi zpracovává 

agendu evidence trenérů a vytváření trenérských osvědčení. V roce 2019 začal studovat 

Sportovní diplomacii, což je vzdělávací program připravovaný Českým olympijským výborem. 

V rámci tohoto programu připravuje projekt na zmapování práce šachových sekretariátů 

v nejbližších zemích. Láďa rád komunikuje s lidmi, nečiní mu problémy veřejná vystoupení, a 

proto se za ŠSČR a sekretariát pravidelně účastní vybraných krajských konferencí. 

Trang Křivánek Nguyenová úzce spolupracuje s hospodářem ŠSČR R. Svobodou a s Jitkou 

Kniezkovou při vedení účetnictví, odesílá veškeré bezhotovostní platby ŠSČR, vyúčtovává 

zahraniční akce jako MS a ME mládeže, pravidelně zpracovává DPP a příležitostné činnosti, 

eviduje došlou a odeslanou poštu a prodej metodických materiálů, archivuje dokumenty a účetní 

doklady, zodpovídá za materiální zabezpečení sekretariátu, obhospodařuje hotovostní pokladnu 

pražského sekretariátu a provádí další neocenitelnou administrativní práci pro úspěšný chod 

sekretariátu. 

Radim Borůvka je webmasterem svazového webu a zodpovídá za všechny digitální kanály ŠSČR 

(web ŠSČR, Facebook ŠSČR, Twitter ŠSČR, Youtube ŠSČR) a pravidelně je plní informacemi. Dále 

http://www.chess.cz/learningchess-a-vyhlaseni-souteze-v-reseni-sachovych-diagramu/
http://www.chess.cz/
https://www.facebook.com/chess.cz/
https://twitter.com/sachysvaz
https://www.youtube.com/channel/UCkkf9ooFIIIJ4HAP3McXfyw


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 
 

zodpovídá za půjčování online šachovnic, za žádosti o tituly pro hráče a rozhodčí a za licence 

rozhodčích. Úzce spolupracuje především s Komisí pro marketing a komunikaci. 

Jitka Kniezková zpracovává od roku 2011 pro ŠSČR účetnictví, mzdy zaměstnanců a DPP a úzce 

v těchto záležitostech spolupracuje s hospodářem ŠSČR R. Svobodou. K tomu má jako členka 

Organizační komise důležitou úlohu při registraci členské základny a při spravování databáze 

ŠSČR. Zasílá oddílům tabulku pro aktualizaci dat a členů, zasílá oddílům pravidelné jarní a 

podzimní faktury, vyřizuje přestupy členů a registrace cizinců, doplňuje a aktualizuje třídy trenérů 

a rozhodčích v databázi atd. Vede hotovostní pokladnu ostravského pracoviště a zajišťuje prodej 

šachových cvičebnic ŠSČR pro oblast MKŠS.  

Celoroční přehled všech nejdůležitějších činností sekretariátu ŠSČR lze dohledat v zápisech ze 

schůzí VV ŠSČR. 

I v roce 2019 byla věnována pozornost úpravě prostor pražského sekretariátu tak, aby vyhovovaly 

stávajícím pracovním požadavkům. Ze zadní skladové kanceláře byla vytvořena plnohodnotná 

kancelář s jedním až dvěma pracovními místy a dále zde byla umístěna nová rozsáhlá šachová 

knihovna a výkonná počítačová sestava sloužící reprezentantům pro analýzy se vzdáleným 

přístupem. V plánu je také rozšíření tzv. síně slávy se současnými i historickými šachovými 

pamětihodnostmi, které se týkají českého šachu. 

Členové ŠSČR mají možnost kdykoliv se po předchozí domluvě na sekretariátu zastavit na kávu, 

internet, případně využít knihovnu. Stále je v platnosti projekt Volná židlička pro členy.   

František Štross 
 generální sekretář ŠSČR 

 

 

Nová knihovna ŠSČR na pražském sekretariátu. Cílem je shromáždit především co nejkompletnější 

českou šachovou literaturu a postupně ji v rámci možností převádět do digitální podoby. Ke 

knihovně ŠSČR a jejímu využití bude v průběhu roku zveřejněn na webu podrobný článek se 

zveřejněním kompletního seznamu položek. 

https://www.chess.cz/misto-na-sekretariatu-volna-zidlicka-pro-cleny/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 
 

3. Zpráva Sportovně - technické komise pro Konferenci ŠSČR 2020 
 

Personální složení: 

Komise STK v roce 2019 pracovala ve složení: 
Pavel Chrz, Jan Malec, Vladimíra Šťastná, Marian Sabol, Petr Záruba. 
 

Shrnutí celoroční práce: 

STK, tak jako každý rok, prostřednictvím konkurzů určovala pořadatele mistrovských akcí a 

spolupracovala s těmito pořadateli tak, aby účastníci akcí byli v maximální možné míře spokojeni. 

Dále STK vykonávala obvyklé činnosti (výklady soutěžního řádu, řešení případných problémů 

v ligových utkáních, schvalovala rozpisy, vč. propozic, soutěží atd.). 

12. 5. 2019 se v Havlíčkově Brodě konala schůze rozšířené STK za účasti členů STK, krajských 

předsedů STK, vedoucích soutěží pořádaných ŠSČR. Na této schůzi byly schváleny výsledky a 

pokuty v Extralize, 1. a 2. ligách soutěžního ročníku 2018/2019. Schváleny odměny jednotlivým 

vedoucím lig, termínový kalendář na soutěžní rok 2019/2020 a rozpisy lig řízených ŠSČR a byl 

přijat návrh na doplnění Soutěžního řádu o kritéria vyhodnocení pořadí v soutěži družstev hrané 

švýcarským systémem. Druhým rokem bylo v ligových soutěžích rozdělení druholigových a 

prvoligových družstev do skupin až na základě závazných přihlášek. Systém odstranil dodatečné 

přesuny družstev mezi skupinami a, i když samozřejmě nevyřešil problémy „hraničních“ družstev, 

celkově je přínosem. 

20. července proběhlo losování všech lig řízených ŠSČR pro ročník 2019/2020, a to tradičně 

v Pardubicích v rámci Czech Openu. 

K řešení pro nadcházející sezónu je v extraligových dvoukolech čas, resp. jeho stanovení, začátku 

sobotních utkání. 

 

Na závěr bych chtěl poděkovat všem členům STK ŠSČR včetně členů rozšířené STK za jejich práci 

nejen při organizaci šachových soutěží, ať už na celostátní úrovni nebo na úrovni krajů. 

 

Ve Stráži pod Ralskem 11. 2. 2020 
Jan Malec 

předseda STK 



 

V roce 2019 nejlepší v soutěžích řízených STK ŠSČR: 

Extraliga: 
1. místo ŠK JOLY Lysá nad Labem, 2. místo 2222 ŠK Polabiny, z.s., 3. místo 1. Novoborský ŠK 

1. liga - východ: 
1. místo Slavia Kroměříž, 2. místo SK Slavia Orlová, 3. místo TŽ Třinec 

1. liga - západ: 
1. místo ŠK Dopravní podnik Praha, 2. místo QCC České Budějovice, 3. místo SK OAZA Praha 

2. liga A: 
1. místo TJ Spartak Vlašim, 2. místo ŠK Sokol Vyšehrad „B“, 3. místo TJ Bohemians Praha 

2. liga B: 
1. místo ŠK Dopravní podnik Praha „B“, 2. místo TJ Tatran Podbořany, 3. místo TJ Kobylisy 

2. liga C: 
1. místo ŠK JOLY Lysá nad Labem „C“, 2. místo TJ Neratovice „B“, 3. místo ŠK Lípa 

2. liga D: 
1. místo Moravská Slavia Brno „B“, 2. místo TJ CHS Chotěboř, 3. místo ŠK Vysoké Mýto 

2. liga E: 
1. místo Zbrojovka Vsetín, 2. místo A64 PROCLIENT Grygov, 3. místo ŠK GARDE Lipovec 

2. liga F: 
1. místo ŠK Slavoj Poruba "B", 2. místo SK Slavia Orlová „B“, 3. místo ŠK Karviná 

Mistrovství ČR v bleskovém šachu družstev, 14. 9., Teplice: 
1. místo Moravská Slavia Brno, 2. místo ŠK ZIKUDA Turnov, 3. místo TJ Pankrác 

Mistrovství ČR v rapid šachu družstev, 15. 9., Teplice: 
1. místo Moravská Slavia Brno, 2. místo Unichess, 3. místo TJ Pankrác 

MČR mužů (open), 27. 4. - 5. 5., Ostrava: 
1. místo GM David Navara, 2. místo IM Lukáš Černoušek, 3. místo GM Pavel Šimáček 

MČR žen (uzavřený turnaj 10 hráček), 15. - 23. 6., Praha: 
1. místo WGM Karolína Olšarová, 2. místo WIM Magdaléna Miturová, 3. místo WIM Kristýna 
Petrová 

MČR seniorů (U60), 10. – 18. 8., Rychnov nad Kněžnou: 
1. místo Petr Mlýnek, 2. místo Zdeněk Urban, 3. místo Evžen Pospíšil 

MČR v rapid šachu, 17. - 18. 7., Pardubice: 
1. místo IM Červený Martin (5.), 2. místo IM Jiří Jirka (18.), 3. místo IM Jan Vykouk (19. místo) 

MČR v rapid šachu žen, 4. - 5. 5., Znojmo: 
1. místo WIM Kristýna Novosadová (2.), 2. místo WGM Olga Sikorová (3.), 3. místo WGM 
Eliška Richtrová (4.) 

MČR v bleskovém šachu (kategorie muži), 21. 12., Praha: 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 8 

1. místo GM David Navara, 2. místo GM Viktor Láznička, 3. místo IM Tomáš Kraus 

MČR v bleskovém šachu (kategorie senioři), 21. 12., Praha: 
1. místo IM Pavel Zpěvák, 2. místo FM Miloslav Netušil, 3. místo FM Jaroslav Sobek 

MČR v bleskovém šachu (kategorie H18), 21. 12., Praha: 
1. místo FM Richard Mládek, 2. místo CM Václav Finěk, 3. místo Martin Buločkin 

MČR v bleskovém šachu (kategorie ženy), 21. 12., Praha: 
1. místo WGM Karolína Olšarová, 2. místo WGM Olga Sikorová, 3. místo WGM Kristýna 
Petrová 

MČR v bleskovém šachu (kategorie seniorky), 21. 12., Praha:  
1. místo WGM Eliška Richtrová, 2. místo Růžena Přibylová, 3. místo WFM Hana Modrová 

MČR v bleskovém šachu (kategorie D18), 21. 12., Praha: 
1. místo Anna Marie Koubová, 2. místo Kristýna Laurincová, 3. místo WFM Sofie Přibylová 

MČR seniorů (U50), 10. – 18. 8., Rychnov nad Kněžnou: 
1. místo Jaromír Pelikán, 2. místo René Přibyl, 3. místo Vladimír Kalousek 

MČR seniorů (U70), 10. – 18. 8., Rychnov nad Kněžnou: 
1. místo Miloslav Jaček, 2. místo Milan Kotva, 3. místo Jiří Fišer 

MČR seniorů (U80, 10. – 15. 8., Rychnov nad Kněžnou: 
1. místo Miloslav Jaček, 2. místo Josef Slížek, 3. místo Martin Slovák  

MČR seniorů v rapid šachu, 17. 5., Ústí nad Labem: 
1. místo Groh Jiří, 2. místo IM Josef Juřek, 3. místo IM Josef Přibyl 

Otevřené MČR 4členných družstev, 11. - 14. 7., Pardubice: 
1. místo ŠK ZIKUDA Turnov (2.), 2. Moravská Slavia Brno (3.), 3. místo ŠK Duras BVK (4.) 

Otevřené MČR v bleskovém maratónu, 15. - 16. 7., Pardubice: 
1. místo Karel Kratochvíl (2.), 2. místo FM Kilián Slovák (4.), 3. místo FM Martin Hollan (4.) 

Otevřené MČR ve Fischerových šachách, 16. 7., Pardubice: 
1. místo GM Vojtěch Plát (1.), 2. místo GM Pavel Blatny (3.), 3. místo Jan Soural (5.) 

Otevřené MČR v Bughouse šachu, 13. 7., Pardubice: 
1. místo Martin Tajovský + Pavel Menčík (2.), 2. místo Ivo Šlesinger + Jiří Jezbera (3.), 3. místo Petr 

Čechura + Michal Cerha (4.) 

12. ročníku Grand Prix České republiky v rapid šachu 
muži: 1. místo IM Vojtěch Zwardoň, 2. místo GM Vojtěch Plát, 3. místo Daniel Kožúšek 
senioři 1. místo IM Josef Přibyl (6.), 2. místo IM Pavel Zpěvák (7.), 3. místo IM Serguel 

Vesselovsky (14.) 
H20: 1. místo Daniel Kožúšek (3.), 2. místo Samir Sahidi (SVK, 39.), 3. místo WCM Sofie 

Přibylová (44.) 
ženy: 1. místo WFM Jana Zpěváková (24.), 2. místo WIM Nataša Richterová (32.), 3. místo 

WCM Sofie Přibylová (44.) 
seniorky: 1. místo WGM Eliška Richtrová (243.), 2. místo Růžena Přibylová (383.), 3. WFM 

Hana Modrová (625.) 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 9 

D20: 1. místo WCM Sofie Přibylová (44.), 2. místo Mirjam Peglau (GER, 238.), 3. místo Adéla 

Třasáková (248.) 

 

 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 10 

4. Zpráva Úseku talentované mládeže pro Konferenci ŠSČR 2020 

 Výroční zpráva manažera reprezentace mládeže za rok 2019 

Rok 2019 přinesl v oblasti talentované mládeže řadu změn - díky úspěšnému konkurzu 

vystřídal GM Marka Vokáče na pozici manažera reprezentace mládeže IM Petr Pisk. Bylo 

poděkováno předchozí komisi a Komise pro práci s talenty (KPT) začala pracovat ve složení 

Petr Pisk (předseda) a členové GM Sergej Movsesjan, GM Pavel Šimáček, FM Lukáš Vlasák.  

KPT se hráčům, trenérům a rodičům představila během MČR mládeže 2019 v Koutech nad 

Desnou – prezentovala své základní myšlenky a dále zde proběhly mj. besedy s GM S. 

Movsesjanem i tváří šampionátu, GM Vl. Babulou. Oba pánové povykládali o své 

profesionální kariéře, cestě k ní i radosti z toho, že se mohou šachem živit dodnes! 

Základním cílem nového týmu je vytvořit systém podpory vedoucí k vychování nových 

reprezentantů ČR (muži 2600+, ženy 2400+). Jednou z hlavních priorit je spolupráce, 

otevřenost, transparentnost a proto byl od března 2019 založen web mládeže ŠSČR, kde je 

široká veřejnost pravidelně o aktuálním dění informována: https://www.chess.cz/mladez/ 

Scouting v roce 2019 

Projekt zahájený v roce 2018 úspěšně pokračoval i letos.  

Pánové L. Vlasák, M. Novotný na „západě“ a P. Šimáček, D. Kaňovský, M. Beil na „východě“ 

odvedli kus dobré práce, za kterou jim je třeba poděkovat! Pro vybrané hráče do 12 let byla 

připravena dvakrát 4 víkendová soustředění a v létě se společně zúčastnili turnaje (Open 

Klatovy, resp. Open Vsetín). 

Informace o projektu, jednotlivých soustředěních a turnajích naleznete na 

https://www.chess.cz/komise-sscr/komise-pro-praci-s-talenty/projekt-scouting/ 

Listina Talentů 

Komise pro talenty vydala Listinu talentů, platnou od 1. 4. 2019 do 31. 3. 2020. 

Hráči a hráčky, uvedení na této listině, by v turnajích konaných na území ČR měli mít 
výhodnější podmínky při přijímání hráčů v pořádaných turnajích. 

Na listině je celkem 92 mládežníků všech věkových kategorií. Nejvíce zástupců na aktuální 
listině mají Beskydská šachová škola (11), 2222 ŠK Polabiny (7), Klub šachistů Říčany 1925 (6) 
a Interchess (5). 

Listina talentů abecedně (pdf) 

Listina talentů dle kategorií (pdf) 

 

Podpora mládežnického reprezentačního výběru v roce 2019 

https://www.chess.cz/mladez/
https://www.chess.cz/komise-sscr/komise-pro-praci-s-talenty/projekt-scouting/
https://www.chess.cz/wp-content/uploads/2019/04/Listina-talent%C5%AF-2019-abecedn%C4%9B.pdf
https://www.chess.cz/wp-content/uploads/2019/04/Listina-talent%C5%AF-2019-podle-kategori%C3%AD.pdf


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 11 

Během května vyhlásila KPT grantové řízení určené pro hráče z Listiny talentů s cílem 

podpořit talentované hráče a jejich účast na kvalitních turnajích na domácí nebo zahraniční 

scéně, kde se střetnou se silnými soupeři.  

Vyhlášení grantu: https://www.chess.cz/vyhlaseni-vysledku-podpory-talentu-na-turnajich/ 

Výsledky najdete na: https://www.chess.cz/vyhlaseni-vysledku-podpory-talentu-na-

turnajich/ 

Reprezentační soustředění 

Od letošního roku je metodikem naší reprezentační mládeže GM Sergej Movsesjan. Bývalá 

světová desítka mj. dohlíží nad individuálními tréninky a má pod palcem reprezentační 

soustředění. 

Jarní soustředění proběhlo od středy 8. května do neděle 12. května v rekreačním středisku 
Ton/Tesák, v krásném prostředí Hostýnských vrchů nedaleko Rajnochovic. Zúčastnilo se 39 
hráčů a hráček, kteří byly rozděleni do tří výkonnostních skupin. 

Šéftrenérem celé akce byl GM Sergej Movsesjan, dalšími přednášejícími byli GM Tomáš 
Polák, WGM Olga Sikorová a Pavel Benčo. Váženým hostem soustředění byl GM Vlastimil 
Babula.  

Článek z pera vrchního písaře KPT, nadějného J. Kůsy: 

https://www.chess.cz/jarni-sachove-soustredeni-mladeznicke-reprezentace/ 

 

Podzimní soustředění proběhlo ve dnech 18. - 22. září v rekreačním středisku Na Trojáku, 

které se nachází pouhé 4km od místa jarního soustředění Tesák. Šéftrenérem byl opět GM 

Sergej Movsesjan, dalšími trenéry slovenský GM Igor Štohl, IM Sergei Berezjuk a IM Lukáš 

Černoušek. O fyzičku a večerní program se staral FM Lukáš Vlasák. V rámci zužování se akce 

tentokráte zúčastnilo 30 hráčů a hráček. 

Článek: https://www.chess.cz/zarijove-sachove-soustredeni-reprezentacni-mladeze/ 

Belay Ladya 2019 

Na prestižním mezinárodním turnaji škol (106 týmů!) v ruském Soči nás reprezentovali žáci 

ZŠ u sv. Štěpána, obsadili 46. místo. 

Články od p. Hrbka: https://www.chess.cz/belaya-ladya-2019/ , 

https://www.chess.cz/belaya-ladya-druha-cast/ 

Výsledky najdete na: http://chess-results.com/tnr445831.aspx?lan=5&art=0&rd=9 

 

 

https://www.chess.cz/vyhlaseni-vysledku-podpory-talentu-na-turnajich/
https://www.chess.cz/vyhlaseni-vysledku-podpory-talentu-na-turnajich/
https://www.chess.cz/vyhlaseni-vysledku-podpory-talentu-na-turnajich/
https://www.chess.cz/jarni-sachove-soustredeni-mladeznicke-reprezentace/
https://www.chess.cz/zarijove-sachove-soustredeni-reprezentacni-mladeze/
https://www.chess.cz/belaya-ladya-2019/
https://www.chess.cz/belaya-ladya-druha-cast/
http://chess-results.com/tnr445831.aspx?lan=5&art=0&rd=9


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 12 

Individuální tréninky 

KPT navrhla a VV schválil v roce 2019 desítku nových Individuálních tréninků. Všechny 

smlouvy jsou sepsány na 8 hodin měsíčně – úvodních sedm smluv bylo schváleno na období 

1. 5. 2019 - 30. 4. 2020, další trojice hráčů byla přidána do programu pro období 1. 11. 2019 - 

30. 4. 2020. 

Aktualizovaný článek: https://www.chess.cz/individualni-treninky/ 

Motivační smlouvy 

V roce 2019 podepsala pětice českých hráčů a hráček motivační smlouvu, která jim 

garantovala roční podporu na turnaje a tréninky. Tuto podporu měli Thai Dai Van Nguyen 

(80.000 Kč), Jan Vykouk (80.000 Kč), Václav Finěk (100.000 Kč), Natálie Kaňáková (30.000 Kč) 

a Nela Pýchová (30.000 Kč).   

Motivační projekty 2019 

V roce 2019 byly pro mládež vypsány opět dvě ceny a to Cena Františka Pitharta (2400 / 

2100 do 16 let) a Cena Vratislava Hory  (2500 / 2250 do 20 let).  Kristýně Laurincové se 

překonáním hranice ratingu 2100F podařilo získat prvně jmenovanou cenu i finanční 

podporu ve výši 30.000 Kč. 

Reprezentační tábor Domašov 

V průběhu prvního červencového týdne se uskutečnil šachový tábor v Domašově nad 

Bystřicí. Trenéry byly pod vedením Richarda Biolka st.: Richard Biolek ml., Marek Vokáč, Igor 

Štohl, Stanislav Stárek a Lenka Ptáčníková. ŠSČR poskytl slevu 3.000 Kč z vkladu vybraným 

hráčům z Listiny talentů. 

Článek: https://www.chess.cz/reprezentacni-tabor-domasov-2019/ 

ME juniorských družstev, Pardubice, 10. - 18. 7. 2019 

Tato velmi prestižní akce se uskutečnila po letech opět u nás, hrálo se na 7 kol v kategoriích 

chlapců a dívek do 12, resp. 18 let. Naše reprezentace využila dobrých podmínek, které 

zajistila spolupráce s tradičním partnerem AVE-KONTAKT s.r.o. a akce se tak mohlo zúčastnit 

více mladých hráčů, než při stejné akci v zahraničí (zúčastnilo se celkem 9 týmů!). Před 

samotnou akcí se konala přípravná soustředění.  

Nominace: https://www.chess.cz/nominace-na-me-juniorskych-druzstev-v-pardubicich/ 

Výborně zahrál tým do 12 let Česká republika 1, který pod vedením Michala Novotného 

obsadil ve složení Václav Finěk, Jáchym Němec, Karel Brožka, Marek Janouš a  Hong Quan 

Dan Werner pěkné 5. místo.   

Web pořadatelů a výsledky: http://www.czechopen.net/cz/vysledky-a-partie/mistrovstvi-

evropy/ 

https://www.chess.cz/individualni-treninky/
https://www.chess.cz/reprezentacni-tabor-domasov-2019/
https://www.chess.cz/nominace-na-me-juniorskych-druzstev-v-pardubicich/
http://www.czechopen.net/cz/vysledky-a-partie/mistrovstvi-evropy/
http://www.czechopen.net/cz/vysledky-a-partie/mistrovstvi-evropy/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 13 

Články o akci, hodnocení šéftrenéra GM Pavla Šimáčka: https://www.chess.cz/zacalo-

mistrovstvi-evropy-v-pardubicich/ , https://www.chess.cz/me-mladeznickych-tymu-v-

pardubicich/ 

ME mládeže, Bratislava (Slovensko), 1. - 11. 8. 2019 

 

https://www.chess.cz/zacalo-mistrovstvi-evropy-v-pardubicich/
https://www.chess.cz/zacalo-mistrovstvi-evropy-v-pardubicich/
https://www.chess.cz/me-mladeznickych-tymu-v-pardubicich/
https://www.chess.cz/me-mladeznickych-tymu-v-pardubicich/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 14 

Největší mládežnická akce roku proběhla u našich slovenských přátel. Díky vzájemné 

spolupráci se do boje se soupeři z celé Evropy vydalo 101 mladých českých šachistů! 

Mistrovství se klasicky odehrálo ve 12 oddělených kategoriích chlapců a dívek 8-18 let. ŠSČR 

podpořil 36 vybraných talentů a na šampionát vyslal 8 trenérů. Naše reprezentace měla své 

želízka v ohni – Václav Finěk byl v kategorii do 10 let druhým nasazeným, Thai Dai Van 

Nguyen třetím nasazeným v kategorii do 18 let. Oba naši špičkoví talenti se prezentovali ve 

skvělé formě a přinesli nám obrovskou radost- Thai Dai Van Nguyen se stal mistrem Evropy 

do 18 let, Václav Finěk získal v kategorii do 10 let stříbrnou medaili!! Kromě již zmíněných 

medailistů se dařilo také například Kristýně Laurincové, která v silné kategorii dívek do 16 let 

obsadila pěkné 10. místo. 

Články, hodnocení šéftrenéra IM Michala Konopky: https://www.chess.cz/zacina-me-

mladeze-v-bratislave/ , https://www.chess.cz/me-mladeze-v-bratislave-po-4-kole/ , 

https://www.chess.cz/zlato-a-stribro-z-me-mladeze/ , https://www.chess.cz/me-mladeze-

pohledem-seftrenera-michala-konopky/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.chess.cz/zacina-me-mladeze-v-bratislave/
https://www.chess.cz/zacina-me-mladeze-v-bratislave/
https://www.chess.cz/me-mladeze-v-bratislave-po-4-kole/
https://www.chess.cz/zlato-a-stribro-z-me-mladeze/
https://www.chess.cz/me-mladeze-pohledem-seftrenera-michala-konopky/
https://www.chess.cz/me-mladeze-pohledem-seftrenera-michala-konopky/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 15 

MS mládeže v rapidu a blesku, Minsk (Bělorusko), 16. - 17. 8. 2019 

 

MS ve zrychleném tempu se zúčastnili čtyři čeští hráči a šampionát skončil obrovským 

úspěchem českého šachu - Jiří Bouška se v kategorii do 8 let stal mistrem světa v rapid šachu 

pro rok 2019!! 

Výsledky: 

https://chessresults.com/tnr463295.aspx?lan=5&art=1&rd=9&fed=CZE&turdet=YES&flag=30 

Články: https://www.chess.cz/jiri-bouska-mistrem-sveta/ , https://www.chess.cz/ms-

mladeze-v-rapidu-a-blitzu-v-beloruskem-minsku-pohledem-jiriho-bousky-a-rodicu/ , 

https://www.chess.cz/ms-mladeze-v-rapidu-a-blitzu-v-minsku/ 

https://chessresults.com/tnr463295.aspx?lan=5&art=1&rd=9&fed=CZE&turdet=YES&flag=30
https://www.chess.cz/jiri-bouska-mistrem-sveta/
https://www.chess.cz/ms-mladeze-v-rapidu-a-blitzu-v-beloruskem-minsku-pohledem-jiriho-bousky-a-rodicu/
https://www.chess.cz/ms-mladeze-v-rapidu-a-blitzu-v-beloruskem-minsku-pohledem-jiriho-bousky-a-rodicu/
https://www.chess.cz/ms-mladeze-v-rapidu-a-blitzu-v-minsku/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 16 

Mistrovství Evropské Unie, Kouty nad Desnou, 16. - 24. 8. 2019 

Další skvělá akce proběhla za značné podpory ŠSČR na našem území jen pár dnů po 

skončeném ME mládeže. V kategoriích do 8, 10, 12, 14 let bojovali za hojné účasti domácích 

hráčů účastníci z deseti zemí EU.  

Výsledky: 

http://chess-results.com/tnr462801.aspx?lan=5&art=1&rd=9&turdet=YES&flag=30 

Článek: https://www.chess.cz/meu-mladeze-pohledem-lenky-kusove/ 

 

MS mládeže 8 - 12, Weifang (Čína), 19. 8. - 2. 9. 2019 

ŠSČR se rozhodl podpořit účast řady hráčů a hráček na ME mládeže v blízké Bratislavě a 

proto nebylo letošní MS do 12 let v Číně finančně podporováno. Šampionátu se na vlastní 

náklady zúčastnila trojice hráčů, z nichž nejlépe skončil Daniel Juhaňák, který v kategorii do 

10 let obsadil 67. místo. 

Výsledky: 

http://chess-

results.com/tnr462963.aspx?lan=5&art=25&fedb=CZE&turdet=YES&flag=30Článek paní 

Šilhavé: https://www.chess.cz/ms-deti-do-12-let-v-cine/ 

 

Global Chess Festival, Budapešť (Maďarsko), 11. - 13. 10. 2019 

Výběrový turnaj mládeže uspořádala nadace Judit Polgarové v maďarské Budapešti. Do 

hlavního turnaje Future Champions of Europe bylo pozváno i několik českých dětí (kritérium 

k pozvání ročník 2007 a mladší s FIDE Elo 1800+). Turnaj se hrál velmi rychlým tempem 

10min + 2s za tah a zúčastnilo se ho 26 dětí z 11 zemí. Z českých hráčů si zahráli Jáchym 

Němec, Matyáš Paseka a Tobiáš Day. Nejlépe se vedlo Jáchymovi Němcovi, který skončil na 

pěkném 6. místě. 

Výsledky: http://chess-results.com/tnr476029.aspx?lan=1&art=1&rd=9&turdet=YES&flag=30 

Článek: https://www.chess.cz/global-chess-festival-2019-v-budapesti/ 

 

 

 

 

 

http://chess-results.com/tnr462801.aspx?lan=5&art=1&rd=9&turdet=YES&flag=30
https://www.chess.cz/meu-mladeze-pohledem-lenky-kusove/
http://chess-results.com/tnr462963.aspx?lan=5&art=25&fedb=CZE&turdet=YES&flag=30
http://chess-results.com/tnr462963.aspx?lan=5&art=25&fedb=CZE&turdet=YES&flag=30
https://www.chess.cz/ms-deti-do-12-let-v-cine/
http://chess-results.com/tnr476029.aspx?lan=1&art=1&rd=9&turdet=YES&flag=30
https://www.chess.cz/global-chess-festival-2019-v-budapesti/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 17 

MS mládeže 14 - 18, Mumbai (Indie), 1. - 13. 10. 2019 

 

Trenérem výpravy do Indie byl IM Sergej Berezjuk, který měl za doprovodu pana Lhotského 

na starosti šestici našich reprezentantů. Konkurence byla velice silná, obzvláště domácí 

Indové dělali všem svým soupeřům obrovské potíže. Nejlépe se umístila v kategorii do 18 let 

WFM Kristýna Laurincová, která obsadila 34. příčku. 

Výsledky: 

https://chess-results.com/tnr470711.aspx?lan=1&art=25&fedb=CZE&turdet=YES&flag=30 

Článek: https://www.chess.cz/nase-vyprava-dorazila-v-poradku-na-ms-u-14-18-v-indii-v-

mumbai/ 

 

MS juniorů, juniorek (Indie), 14. - 26. 10. 2019 

Na cestu do Indie se vydala reprezentovat naší republiku čtveřice hráčů pod trenérským 

vedením GM Neumana. Nedařilo se naší největší naději, IM Vykoukovi, a tak nejlepší 

umístění zaznamenala WFM Nela Pýchová, která svou kariéru v mládežnickém šachu završila 

39. místem. 

Výsledky: http://chess-results.com/tnr479945.aspx?lan=5&art=25&fedb=CZE&flag=30 

Článek: https://www.chess.cz/mistrovstvi-sveta-do-20-let-14-26-10-2019-dilli-indie/ 

 

 

https://chess-results.com/tnr470711.aspx?lan=1&art=25&fedb=CZE&turdet=YES&flag=30
https://www.chess.cz/nase-vyprava-dorazila-v-poradku-na-ms-u-14-18-v-indii-v-mumbai/
https://www.chess.cz/nase-vyprava-dorazila-v-poradku-na-ms-u-14-18-v-indii-v-mumbai/
http://chess-results.com/tnr479945.aspx?lan=5&art=25&fedb=CZE&flag=30
https://www.chess.cz/mistrovstvi-sveta-do-20-let-14-26-10-2019-dilli-indie/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 18 

Olympiáda mládeže do 16 let, Corum (Turecko), 28. 10. - 6. 11. 2019 

Pod vedením manažera mládežnické reprezentace Petra Piska a trenéra Lukáše Vlasáka 

vyrazil pětičlenný tým České republiky do Turecka. Setkání se špičkovou konkurencí tým, 

který měl za sebou několikaměsíční přípravu s L. Vlasákem, zvládl a skončil na solidním 17. 

místě. 

Výsledky: http://chess-results.com/tnr477602.aspx?lan=5 

Články: https://www.chess.cz/olympiada-druzstev-do-16-let/ , 

https://www.chess.cz/olympiada-druzstev-mladeze-do-16-let/ 

 

Trénujte s mistry 

Další novinkou je cyklus šachových přednášek - v roce 2019 byly pro mladé talenty a jejich 

trenéry připraveny 1,5 hod, lekce a následné půlhodinové diskuse na různá témata s IM 

Konopkou, GM Movsesjanem a GM Vokáčem. 

Vše je možno sledovat kdykoliv na Youtube ŠSČR: 

https://www.youtube.com/channel/UCkkf9ooFIIIJ4HAP3McXfyw 

Článek: https://www.chess.cz/trenujte-s-mistry/ 

Závěrem bych rád poděkoval VV ŠSČR za max. podporu, speciální poděkování patří M. 

Konopkovi, R. Svobodovi a sekretariátu ŠSČR, který odvedl vynikající práci. 

Petr Pisk 

Manažer reprezentace mládeže ČR 
 

 

http://chess-results.com/tnr477602.aspx?lan=5
https://www.chess.cz/olympiada-druzstev-do-16-let/
https://www.chess.cz/olympiada-druzstev-mladeze-do-16-let/
https://www.youtube.com/channel/UCkkf9ooFIIIJ4HAP3McXfyw
https://www.chess.cz/trenujte-s-mistry/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 19 

5. Zpráva Úseku mládeže pro Konferenci ŠSČR 2020 
 

Do úseku mládeže je kromě Komise mládeže zařazena Trenérská komise, Projekt Šachy do 

škol, Projekt Krajských šachových center talentované mládeže a Komise rodičů. Úsek 

mládeže a Komisi mládeže řídil Zdeněk Fiala. Trenérskou komisi vedl Antonín Ambrož. 

Projekt Krajských šachových center talentované mládeže měl na starost koordinátor projektu 

Richard Biolek mladší. Projekt Šachy do škol řídila Venuše Souralová. Komisi rodičů řídil 

Václav Veverka.  

Zpráva Komise mládeže  

Komise mládeže pracovala v roce 2019 ve složení: předseda Zdeněk Fiala, členové Jiří 

Kalužný, Vladimír Hadraba, Petr Záruba a Miroslav Hurta. Každý člen měl přidělenu svoji 

oblast, kterou spravoval a řídil. Jiří Kalužný byl pověřen řízením soutěží družstev mládeže 

(Extraliga mládeže, 1. ligy mládeže, Mistrovstvím ČR družstev mladších a starších žáků) a 

soutěží juniorů a juniorek (Mistrovství ČR D18+20, Polofinále Mistrovství ČR H18+20, 

Mistrovství ČR H18+20 a Mistrovství ČR juniorů a juniorek v rapid šachu). Vladimír Hadraba 

byl pověřen řízením soutěží jednotlivců do 16 let (Mistrovství ČR mládeže do 16 let, 

Mistrovství ČR mládeže do 8 let, Mistrovství Čech mládeže do 16 let, Mistrovství Čech dětí do 

8 a 10 let, Mistrovství Moravy a Slezska mládeže do 16 let a Mistrovství ČR v rapid šachu 

mládeže). Petr Záruba byl pověřen řízením projektu podpory šachových oddílů a kroužků. 

Miroslav Hurta měl na starost Přebor škol v šachu a masový rozvoj. 

Jednání a hlasování komise mládeže probíhala pomocí elektronické pošty. Během 

Mistrovství ČR mládeže, které se konalo v březnu v Koutech nad Desnou, se uskutečnila 

schůze komise mládeže rozšířené o krajské předsedy. V roce 2020 opět plánujeme 

rozšířenou schůzi komise mládeže během Mistrovství ČR mládeže. 

Komisi mládeže se podařilo zajistit regulérní chod všech akcí, které pod KM spadají. V 

mistrovských soutěžích jednotlivců KM navazuje na dobře propracovaný systém, který se jen 

v některých detailech průběžně zpřesňuje a upravuje. Úroveň přípravy soutěží, zajištění 

soutěží a i zveřejňování informací má velmi dobrou úroveň. Kromě jiného byly z většiny 

mládežnických mistrovství zajištěny kvalitní on-line přenosy. Mistrovství ČR mládeže bylo 

kompletně přenášeno on-line.  

KM ŠSČR hodnotí pozitivně spolupráci s STK. Pravidelně se snažíme sestavit termínový 

kalendář tak, aby se Mistrovství ČR, Mistrovství Čech i Mistrovství Moravy mládeže mohli 

zúčastnit všichni trenéři nejvyšších šachových kvalit.  

Pro rok 2019 připravila Komise mládeže „Projekt podpory šachových oddílů a kroužků“. Pro 

projekt byla alokována částka 2.000.000 Kč. Komise mládeže kromě jiného zjednodušila 

administrativu projektu. Podmínky projektu splnilo 2 868 hráčů ze 163 oddílů. Dotace pro 1. 

úroveň činila 7 122 Kč, pro 2. úroveň 14 245 Kč a pro 3. úroveň 21 367 Kč. Podmínky pro 1. 

úroveň splnilo 81 oddílů, 2. úroveň 49 oddílů a 3. úroveň 33 oddílů. Dotace byla určena na 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 20 

zajištění trenéra mládeže. Oddíly dále získaly zdarma metodické materiály a přístup na 

LearningChess.net. Komise mládeže chce v projektu pokračovat i v následujících letech. 

Komise mládeže ŠSČR děkuje všem mládežnickým pracovníkům, funkcionářům, trenérům, 

rozhodčím a pořadatelům za jejich práci pro mládež a rozvoj šachu. 

Zpracoval: Zdeněk Fiala, předseda Komise mládeže ŠSČR 

 

Výsledky soutěží řízených Komisí mládeže v roce 2019 

Mistrovství ČR juniorů a dorostenců: 

H20: 1. Martin Hollan, 2. Petr Hollan, 3. Vojtěch Šrámek. 

H18: 1. Vojtěch Šrámek, 2. Tomáš Hurdzan, 3. Vojtěch Říha. 

 

Mistrovství ČR juniorek a dorostenek: 

D20: 1. Zuzana Gřesová, 2. Karin Němcová, 3. Anna Marie Koubová. 

D18: 1. Zuzana Gřesová, 2. Karin Němcová, 3. Anna Marie Koubová. 

 

Mistrovství ČR mládeže do 16 let: 

H16: 1. Marek Míča, 2. Ara Martirosyan, 3. Petr Fojt. 

H14: 1 Rudolf Jun, 2 Filip Neumann, 3. Vlastimil Babula. 

H12: 1. Marek Janouš, 2. Jáchym Němec, 3. Matyáš Paseka. 

H10: 1. Václav Finěk, 2. Daniel Juhaňák, 3 Václav Šetina. 

D16: 1 Olga Dvořáková, 2. Kristýna Otrubová, 3. Kristýna Laurincová. 

D14: 1. Anna Lhotská, 2. Martina Šťastná, 3. Adéla Třasáková. 

D12: 1. Adéla Janoušková, 2. Beáta Havelková, 3. Dorota Veverková. 

D10: 1. Amálie Zádrapová, 2. Tereza Horková, 3. Valérie Bartečková. 

 

Mistrovství ČR dětí do 8 let: 

H8: 1. Jiří Bouška, 2. Andrey Chernyy, 3. Myron Alidis. 

D8: 1 Veronika Vančáková, 2. Olivia Sophia Day, 3. Adéla Bažantová. 

 

Mistrovství ČR juniorů a juniorek v rapid šachu: 

H20: 1. Jonáš Eret. 

H18: 1. David Barák. 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 21 

H16: 1. David Barák. 

D20: 1. Blanka Brunová. 

D18: 1. Anna Vavřínková. 

D16: 1. Anna Vavřínková. 

Družstva: 1. ŠK Sokol Klatovy. 

 

Mistrovství ČR mládeže v rapid šachu: 

H14: Adam Frank 

H12: Matyáš Paseka. 

H10: Lukáš Zelba. 

D14: Tereza Radmila Šulcová. 

D12: Lada Zelbová. 

D10: Tereza Horková. 

 

Extraliga mládeže: 

1. Šachklub Sokol Klatovy, 2. 2222 ŠK Polabiny, 3. Beskydská šachová škola. 
 
1. liga mládeže – skupina A: 

1. Siesta Solution Unichess. 
 
1. liga mládeže – skupina B: 

1. ŠK 64 Plzeň. 
 
1. liga mládeže – skupina C: 

1. 2222 ŠK Polabiny B. 
 
1. liga mládeže – skupina D: 

1. ŠK Duras BVK Královo Pole. 
 

Mistrovství ČR družstev starších žáků: 

1. BŠŠ Frýdek - Místek, 2. 2222 ŠK Polabiny, 3. TJ Spartak Vlašim 

 

Mistrovství ČR družstev mladších žáků: 

1. KŠ Říčany, 2. BŠŠ Frýdek – Místek, 3.ORTEX Hradec Králové. 

 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 22 

Mistrovství ČR školních týmů: 

kategorie 1. až 5. třída: 1. 8. ZŠ Frýdek - Místek 

kategorie 6. až 9. třída: 1. Gymnázium tř. kpt. Jaroše, Brno. 

kategorie středních škol: 1. Gymnázium Plzeň. 

Zdeněk Fiala 
předseda Komise mládeže ŠSČR 

 
 
Zpráva Trenérské komise 
 
V roce 2019 probíhá úspěšně online školení trenérů IV. třídy. Školením úspěšně zvládlo 

několik desítek šachistů, ale i učitelů ze základních škol. 

 

Školení trenérů III. tříd proběhla v krajích Jihočeském (pořádal Alois Bartoš), 

Královéhradeckém (Ondřej Ruda) a v Olomouckém (Richard Biolek st.). 

Čtyřky pořádaly kraje Jihomoravský (Miroslav Hurta), Moravskoslezský (Pavel Benčo), 

Olomoucký (Richard Biolek st.), Zlínský (David Kaňovský), Vysočina (Eva Kořínková). 

V krajích Moravskoslezském (Vlastimil Neděla) a Ústeckém (Pavel Chrz) se uskutečnily 

semináře pro trenéry IV. a III. tříd. 

 

Pro trenéry II. a vyšších tříd byly dva semináře.  

18. května na Strahově za účasti téměř 20 trenérů.Přednášeli Michal Ježdík, certifikovaný 

lektor ČOV (téma: budování a vedení špičkového týmu např. basketbalistů Nymburku) a Jiří 

Dufek o spolupráci s V. Topalovem a o využití méně známých funkcích CB.  

Druhý seminář proběhl při MMaS mládeže v Koutech nad Desnou 17. října. Též za účasti 

téměř 20 trenérů. Přednášeli certifikovaný lektor ČOV Radek Hanuš (téma: komunikace se 

špičkovými hráči, příprava k nejvyššímu výkonu. Komunikace trenér-rodiče-svěřenec). Dále 

David Kaňovský a Antonín Ambrož (zkušenosti s dlouhodobým individuálním tréninkem). 

 

V dubnu schválil VV pravidla vzdělávání trenérů s platností od 24. dubna 2019. Nové 

podmínky vzdělávání trenérů, které tak reagují na změny ve společnosti. Prodlužuje se 

platnost trenérských tříd. Stanovuje 2x ročně pořádání seminářů pro trenéry II. třídy 

Trenérskou komisí ŠSČR. Semináře pro trenéry III. a IV. tříd pořádají krajské šachové svazy. 

Školení/semináře lze provádět po internetu. Vzdělávání trenérů obsahuje i dálkové studium 

trenér I. třídy na FTVS UK a nutné podmínky pro účast. 

Dálkové studium na FTVS UK zahájené v roce 2018 probíhá druhým (posledním) rokem za 

účasti osmi studentů. Účelem je zvýšení kvalifikace a získáním I. trenérské třídy. 

 

Trenérská komise pracovala ve složení: Martin Beil, Jiří Havlíček, Ondřej Matějovský. Veškeré 

problémy řešila po internetu mailovou komunikaci. Předseda se s jednotlivými členy TK 

scházel na MČR, MMaS a při MČech mládeže. 

 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 23 

 

Antonín Ambrož 

Předseda TK ŠSČR 
 
Zpráva manažerky projektu Šachy do škol 
 

V září 2019 odstartoval další ročník projektu Šachy do škol.   

Podmínky pro zapojení škol do projektu byly od září 2019 upraveny, aby lépe 

vyhovovaly potřebám škol. Do projektu je momentálně zapojeno 

 141 škol, z toho v 9 školách se šachy vyučují jako předmět nebo v rámci jiného 

předmětu.  

 V pololetí se přihlásilo 11 škol. Nyní se tedy v rámci projektu věnuje šachům 

více než 2 200 dětí. Většina škol si objednala i naše cvičebnice z řady od 

Martina Beila.  

 Školy mají letos opět možnost vypůjčit si šachové soupravy na dobu určitou 

(to zatím využily 4 školy) a učitelé ze zapojených škol mají možnost získat 

zdarma certifikát 4. trenérské třídy na základě absolvování online kurzu. 

Propagace 

Informace o dění v projektu rozesílám do pedagogických periodik, ale mnohem 

efektivnější při distribuci informací mezi učitele a veřejnost je přes facebookové stránky 

učitelských skupin (Pedagogická komora, Učitelé+, Učitelé za šachovnicí aj.), univerzit a 

internetový portál Pedagogické info.  Oceňuji spolupráci krajských koordinátorů Šdš, 

krajských komisí mládeže a dalších, kteří mi pravidelně posílají odkazy na své články o 

školních šachových událostech, turnajích, školeních, abych mohla informovat veřejnost také 

přes stránky sachydoskol.cz 

Spolupráce s ČOV 

 Olympijský víceboj  

Podařilo se přidružit šachy k  projektu Olympijský víceboj, který již na českých 

školách probíhá. Děti v rámci tohoto projektu dostanou přístup k malému 

testu online, který jim naznačí, že šachy jsou také jednou z možností, jak 

sportovat. Na konci školního roku získávají děti svá sportovní vysvědčení, na 

kterých bude kromě hodnocení fyzických výkonů i hodnocení jejich testu a 

odkaz na nejbližší šachový oddíl. Pro propagaci této novinky bylo natočeno 

promo video s Natálií Kaňákovou a Tadeášem Kriebelem, které je k vidění na 

webu ČOV i youtube. 

 ODM 

V lednu 2020 proběhla v Karlových Varech zimní Olympiáda dětí a mládeže. 

Její součástí byly i šachové turnaje jednotlivců i družstev. Program byl rozšířen 

o open turnaj pro školní děti z kraje a o simultánku IM T. Kriebela. ODM 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 24 

značně přispěla k propagaci školního šachu v Karlovarském kraji, z mé strany 

směřuje poděkování ke krajské koordinátorce paní Kůsové.  

Vyučující 

Protože hlavním faktorem pro úspěšné pokračování projektu je a vždy bude 

dostatečný počet vyučujících (nejen trenérů, ale přímo pedagogů ze škol), online kurz pro 

trenéry 4. třídy je přístupný zdarma všem studentům učitelských oborů na vysokých školách. 

Momentálně probíhají jednání s vedením některých pedagogických fakult o prohloubení naší 

spolupráce. V Ostravě se do podpory školního šachu aktivně zapojuje vedení města a další 

subjekty.  Online kurz je dostupný se slevou všem pedagogům ze škol, které jsou zapojené 

v Šdš. (Nečlenové svazu hradí pouze přidělení čísla ČLOK, aby se mohli zaregistrovat do 

kurzu) 

PŘEBOR ŠKOL 

V současné době probíhají finále krajských přeborů škol. Dostupné reportáže a zprávy 

z krajských kol zveřejňuji na webech ŠSČR a Šachy do škol.      

 

Náš projekt Šachy do škol se daří dostávat do povědomí učitelské veřejnosti a pokud 

se podaří zvýšit počet kvalifikovaných trenérů z řad šachistů i učitelů, nic nebrání jeho 

budoucímu růstu.  

 

Mgr. Venuše Souralová 

Manažerka projektu Šachy do škol 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 25 

6. Zpráva Organizační komise pro Konferenci ŠSČR 2020 
 

Organizační komise ŠSČR (OK) v roce 2019 pracovala ve složení předseda František Štross a 
členové Jitka Kniezková, Martin Šmajzr a Viktor Novotný. Hlavní náplní práce OK je vedení 
evidence oddílů a jejich členů.  Evidence je zpracovávána za celou členskou základnu 
Šachového svazu České republiky na pracovišti ŠSČR v Ostravě. Mezi další pravidelné činnosti 
OK patří předávání podkladů ke statistickému šetření stavu členské základny v České unii 
sportu a zpracovávání členské databáze pro účely žádostí o dotace MŠMT. 

V databázi ŠSČR bylo k 31. 12. 2019  vedeno celkem  20.433 členů. Z toho 15 
individuálních,  14.117 s registrací (platících) a 6.301 bez registrace. Jedná se o nový rekord, 
přesto oficiálně členská základna poklesla, což souvisí s aktualizací Registračního a 
přestupního řádu, ve kterém byla změněna metodika počítání členů. 

V průběhu roku 2019 provedla OK celkem 456 přestupů, zaregistrováno bylo celkem 1.913 
nových členů a  270  cizinců.  Je registrováno  507  aktivních oddílů.  U každého hráče je v 
databázi 25 údajů. 

Poměrně hladce proběhla v roce 2019 transformace nespolků na tzv. oddíly bez právní 
subjektivity. Velká většina nespolkových oddílů se bez problémů transformovala. 

Důležité změny nastaly v Rejstříku sportovců MŠMT. Novela zákona o podpoře sportu vrátila 
do hry povinné rodné číslo (které tak výhledově vrátíme i do RPŘ) a zároveň ukládá klubům 
(a nikoliv tedy svazu), aby aktualizovaly v rejstříku své členy. MŠMT navíc začalo údaje 
z rejstříku porovnávat s žádostmi v programu Můj klub a vyzývá žadatele k doplnění členů do 
rejstříku. ŠSČR proto připravuje pro své oddíly výstup z databáze ve formátu požadovaném 
MŠMT. 

 

František Štross 
předseda OK ŠSČR 

 

 

  

https://www.chess.cz/wp-content/uploads/2019/02/Priloha_2_VV132_Registracni_a_prestupni_rad_2019_VV.pdf
https://www.chess.cz/wp-content/uploads/2019/02/Priloha_2_VV132_Registracni_a_prestupni_rad_2019_VV.pdf
https://www.chess.cz/nespolky-v-sscr-brzy-skonci/
https://rejstriksportu.msmt.cz/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 26 

7. Zpráva Klasifikační komise pro Konferenci ŠSČR 2020 
 
 

Klasifikační komise byla obnovena začátkem roku 2019, 23. 4. 2019 schválil VV ŠSČR její 

Statut. Komise pracovala ve složení Viktor Novotný (předseda), Martin Petr a Martin Šmajzr. 

Právě posledně jmenovaný je zároveň rating officerem ŠSČR (pečuje o zápočty na FIDE 

Rating List - FRL) i zpracovatelem Listiny Osobních Koeficientů (LOK).  

Hlavním úkolem komise byla práce na aktualizaci Klasifikačního řádu. Na konci jara provedla 

KK průzkum mezi funkcionáři a dotčenými komisemi ŠSČR ohledně klíčových otázek 

směřování šachové klasifikace v ČR. Odpovědi byly povětšinou poměrně konzervativní, bylo 

rozhodnuto o zachování systému VT i LOK, kdy dojde jen k dílčím změnám. Přepracované 

znění KŘ bude předloženo na 141. schůzi VV. 

KK řešila několik málo stížností/ověření správnosti výpočtů – bez závad. 

KK zatím nezačala vykonávat všechny kompetence dané Statutem – především ve vztahu 

k FIDE je potřeba naladit spolupráci se sekretariátem ŠSČR. 

   

LOK pro praktický šach 

Vyšla od poslední konference třikrát v termínech  5. května, 5. září a 5. ledna 2020. 

Započteno bylo celkem 515 turnajů, z toho 316 systémem každý s každým a 199 švýcarů. 196 

z těchto turnajů bylo pro družstva - na soupiskách všech družstev se objevilo celkem 30695 

jmen, 21488 se do bojů skutečně zapojilo. Překvapivé může být, že většina turnajů se počítá 

pouze na národní LOK. I na FRL se totiž započetlo 257 z 515 turnajů. 

 

LOK pro rapid šach 

Vyšla šestkrát, každé dva měsíce počínaje 1. 1. 2019. Za celý rok bylo (zdarma!) započteno 
915 turnajů, z toho 185 systémem každý s každým a 730 švýcarů. 103 z těchto turnajů bylo 
pro družstva, a to především mládežnická, ať už jde o mistrovské soutěže či např. hojně 
zastoupené přebory škol. 82 z těchto turnajů bylo zároveň započteno na mezinárodní rapid 
FRL (placená služba).  

Zpracovatel LOK neuvádí v pravidelných přehledech započtených turnajů pokaždé počet 
účastníků, ze zhruba poloviny turnajů s tímto údajem jsou suverénně největší tradiční 
„Zaječice“, tedy MČR družstev starších žáků s 454 účastníky v jednom turnaji. Desítky dalších 
turnajů mají tříciferný počet účastníků. 

       Viktor Novotný 
předseda KK 

https://www.chess.cz/wp-content/uploads/2019/04/Statut_Klasifikacni_komise.pdf


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 27 

8. Zpráva Komise pro marketing a komunikaci pro Konferenci ŠSČR 
2020 

 

Hlavní oblasti, kterým se v roce 2019 věnovala KMK: 

 

 Popularizace šachu v médiích 

Zájem médií o šachy stabilně roste. Vývoj v posledních letech lze ilustrovat například na 

počtu šachových článků na nejčtenějším českém zpravodajském portálu iDnes.cz: 

 

(pozn.: Z grafu jsou vyjmuty články o zápasech o titul mistra světa.) 

 

Díky dlouhodobé spolupráci s agenturou Bison&Rose a pravidelnému zasílání tiskových zpráv 

se nám daří do médií dostat čistě svazové akce. Z MČR v bleskovém šachu jste mohli ještě 

tentýž den v sobotu 21. 12. večer vidět reportáž v nejsledovanějším sportovním 

zpravodajství Branky, body, vteřiny. V neděli byla reportáž ve zprávách TV Seznam. Výsledky 

MČR byly v článcích na iDnes.cz a Sport.cz. Hodinový speciální pořad o turnaji odvysílal kanál 

ČT sport, na programu byl 2. ledna od 18:05. 

Našim úspěšným reprezentantům nabízíme přihlášky do soutěží, ve kterých se výborně 

umisťují i mezi ostatními sporty. Mistr světa v rapid šachu Jiří Bouška získal ocenění Zlatý 

oříšek, finálový večer vysílala Česká televize. Thai Dai Van Nguyen se umístil v první desítce 

nejlepších juniorů ankety Sportovec roku. 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 28 

 

 Pořad V šachu 

Pravidelný šachový magazín na ČT sport má už více než třináctiletou tradici. V letech 2006 až 

2013 pořad moderoval Miroslav Langer, poté ho vystřídal Martin Petr. A od roku 2019 má 

šachový magazín novou moderátorku, Karolínu Sochorovou. 

 

(zleva Martin Petr, Karolína Sochorová a Miroslav Langer ve studiu pořadu V šachu) 

Jsme rádi, že se Karolína věnuje propagaci královské hry. Přejeme jí v nové roli hodně štěstí! 

 

 Grantové řízení na popularizaci šachu 

Smyslem grantů je podpořit projekty, které mají šanci oslovit veřejnost a zvýšit zájem o 

šachy. Do grantového řízení se v roce 2019 přihlásilo 25 projektů s celkovými rozpočty 

přesahujícími 1,5 milionu Kč. Hodnotící komise nakonec rozdělila 115 tisíc Kč mezi 23 

žadatelů.   

Granty sloužily k rozvoji šachových online přednášek, webů a YouTube kanálů, pomohly 

propagačním akcím po celé České republice – v Praze, Litomyšli, Lysé nad Labem, Ústí nad 

Labem, Plzni, Roudnici nad Labem, Mohelnici, Litovli a v dalších městech. Hrály se simultánky 

na náměstích a sportovních festivalech, slavil se dětský den a mezinárodní den šachu, 

šachové akce proběhly na hradě v Lipnici n. S., v městských parcích i na školách.  

Grantové řízení vypisujeme také na rok 2020. Děkujeme vše pořadatelům šachových akcí! 

 

 Popularizace šachu pro veřejnost 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 29 

V pátek 25. října 2019 proběhl v Brně druhý ročník propagačního projektu Šachová šalina. 

Akce měla tři části – šachovou tramvaj, kde měli lidé možnost si během jízdy centrem města 

zahrát šachy a využít přítomnosti hráče s ratingem přes 2400 Jakuba Roubalíka. Dále byl na 

náměstí Svobody šachový stánek s maskotem a na ulici Novobranské se hrála simultánka s 

velmistrem Tomášem Polákem. Akci předcházela tisková konference za účasti brněnských 

médií. 

Novinkou oproti prvnímu ročníku Šachové šaliny byl právě šachový stánek na náměstí 

Svobody. Pro návštěvníky byly připraveny tři šachovnice, určené pro volné partie. Dále se ve 

stánku řešily šachové diagramy, soutěžilo se o ceny a taktéž odpovídalo na četné dotazy 

návštěvníků. Okolo stánku pobíhal šachový maskot, zapůjčený od pardubického Ave-

kontaktu, kterého si návštěvníci fotili. Zájem o šachový stánek byl veliký, od 12 až do 17:30 

byly šachovnice obsazené a okolo stánku postávaly početné skupinky návštěvníků. 

 

Šachovou šalinu navštívil i čerstvý mistr světa do 8 let v rapid šachu, Jiří Bouška. Na fotografii 

ho najdete vpravo v červené mikině. 

KMK ŠSČR v roce 2019 pomohla Karlu Handlířovi s účastí na finále soutěže Díky, trenére. 

Z více než 700 nominovaných trenérů mládeže se mu podařilo postoupit do finálové čtveřice 

a jeho šachové vystoupení s dětmi z oddílu Šachy Krnov bylo skvělé. Ocenila jej i porota, ve 

které zasedl například známý trenér a kouč Marian Jelínek. 

Pro rok 2020 připravujeme velkou šachovou prezentaci na Olympijských festivalech v Praze, 

Brně a Ostravě. Vítáme všechny pomocníky. 

 

 Propagační předměty, soutěže 

Díky spolupráci s Lenkou Kůsovou jsme v roce 2019 významně oživili reklamní předměty 

s logem ŠSČR, které slouží jako ceny do soutěží a propagace svazu. Vyrobili jsme USB disky se 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 30 

svazovým logem, samolepky na auta, sportovní lahve (ty byly navíc získané sponzorsky – 

zdarma). Předměty našly využití na dětských turnajích, MČR a MEU v Koutech nad Desnou, 

ME mládeže v Bratislavě a na dalších akcích. 

Pro šachovou i nešachovou veřejnost pořádáme pravidelné soutěže, v roce 2019 proběhla 

například fotosoutěž o 5000 Kč na téma „Nejhezčí šachové dresy a klubovny v ČR“. 

 

 Oblečení šachové reprezentace 

Navázali jsme spolupráci s českou firmou Blažek, která ušila obleky a košile pro naše 

reprezentanty na ME družstev v Batumi. Podle přítomných zahraničních novinářů a 

organizátorů jsme byli jednou z nejlépe oblečených výprav. Jednotné reprezentační oblečení 

se stává na ME a Olympiádě povinné. 

 

(Reprezentace na ME družstev v Batumi) 

 

 Zpravodajství pro šachovou veřejnost 

Na webu chess.cz bylo v roce 2019 publikováno celkem 437 článků. 

Počet fanoušků Facebookového profilu Šachového svazu překročil hranici 2800. ŠSČR má 

také Twitter, Instagram a YouTube. 

Pravidelný měsíční newsletter rozesíláme na emailové adresy všech členů ŠSČR.  

Informujeme v něm o svazovém dění (vypsaných konkurzech, zápisech VV), přidáváme také 

zpravodajství z turnajů a jiných důležitých událostí světa královské hry.  



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 31 

Na konci roku 2019 jsme během MČR v bleskovém šachu uskutečnili pravidelné předávání 

Výročních cen ŠSČR.  

           tým KMK 

 

 

 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 32 

9. Zpráva Komise rozhodčích pro Konferenci ŠSČR 2020 
 
V uplynulém roce 2019 členové KR úspěšně plnili dlouhodobé činnosti spojené s agendou KR, 
mezi něž patří delegace rozhodčích na mistrovské akce ŠSČR, žádosti o mezinárodní tituly, 
spolupráce na organizaci seminářů a školení nebo odpovídání na dotazy a podávání výkladů 
pravidel a dalších dokumentů FIDE a ŠSČR, práce na překladech dokumentů FIDE nebo kárná 
řízení.  
 
Komise začala pracovat ve složení (abecedně, bez titulů): Petr Harasimovič, Jan Malec, Jiřina 
Prokopová (předsedkyně), Jaroslav Satranský, Václav Soukup. V dubnu z komise odstoupil 
člen Jaroslav Satranský a na jeho místo nastoupil Jaroslav Benák. V srpnu se dále rozhodl 
odejít Petr Harasimovič a finální sestavu doplnil Jan Sikora.  
 
Mezi nejvýznamnější počiny KR v loňském roce patří beze sporu zavedení nového dlouho 
očekávaného Statutu rozhodčích. Statut nabyl účinnosti 1. ledna 2020. V současnosti KR 
ŠSČR přebírá od KŠS neskončená kárná řízení, která nadále povede sama, a připravuje 
metodické materiály pro přechod na novou úpravu školení rozhodčích. Nově bude mj. 
možné uspořádat školení pro rozhodčí 2. třídy v rámci jednoho dne. Shrnutí nejdůležitějších 
změn můžete nalézt v přehledném dokumentu zde. 
 
Na Strahově proběhlo 8. 6. historicky první Setkání rozhodčích s podtitulem Pískáme 
společně. Zúčastnilo se ho celkem 71 zájemců a 4 lektoři a sklidilo pozitivní ohlasy. Smyslem 
setkání bylo nejen umožnit velkému počtu rozhodčím přístup ke kvalitním lektorům jako IA 
Pavel Votruba nebo IA Ladislav Palovský, ale také informovat je o novinkách a navázat lepší 
komunikaci jak s jednotlivci, tak především s krajskými komisemi rozhodčích a spolupracovat 
s nimi na plánovaných změnách. KR si velmi váží práce krajských komisí rozhodčí a děkuje jim 
za pomoc při školení, výchově a delegaci rozhodčích.  
 

 
 
KR ŠSČR dále spustila program s názvem Pískáme bez hranic. Informace o něm je možné najít 
na stránkách komise. Spočívá ve spolupráci aktivních rozhodčích s mezinárodním titulem 
s KR. Tito mají možnost požádat o příspěvek na cestování na mezinárodní turnaje výměnou 
za výpomoc komisi a tudíž práci pro Šachový svaz. Rozhodčí, kterému se podaří dostat se na 
ME nebo MS do zahraničí, má jedinečnou příležitost nejen reprezentovat ŠSČR, ale také učit 
se od nejlepších rozhodčích na světě, získat zkušenosti o tom, jakým způsobem jsou řízeny a 
organizovány evropské a světové vrcholové akce a tyto znalosti poté může předávat dál, 

https://www.chess.cz/wp-content/uploads/2020/01/Statut_rozhodcich_2020.pdf
https://www.chess.cz/wp-content/uploads/2019/11/Priloha_12_VV139_Statut_rozhodcich_SSCR_shrnuti.pdf?fbclid=IwAR2s_m65OvJUJBtZfMcxdgIH5zpi26U97_mrSH_hFG8xDNGrjCEz6c2jncI
https://www.chess.cz/piskame-bez-hranic/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 33 

uplatňovat je na našich turnajích a šířit mezi naše rozhodčí. Stav transparentního účtu je 
možné sledovat na tomto odkazu. O zájmu o mezinárodní turnaje svědčí také skutečnost, že 
12 našich rozhodčích (viz seznam) reagovalo na výzvu Komise rozhodčích ECU a vyjádřilo 
zájem o delegaci na některé Mistrovství Evropy a další jednotlivci odpověděli i na výzvu 
Komise rozhodčích FIDE týkající se delegace na letošní Olympiádu. 
 
Předsedkyně KR napsala v rámci studia Sportovní diplomacie závěrečnou práci na téma 
Podvádění v šachu. Práce je k dispozici v plném znění na webu KR, každému kdo má o dané 
téma zájem, chce si rozšířit znalosti nebo hledá nápovědu jak zajistit prostředky pro 
podvádění na turnaji. Přílohu práce přijala KR po schválení VV ŠSČR jako oficiální Anti-
cheatingové rady a doporučení KR ŠSČR a vyzývá všechny organizátory a rozhodčí v ČR aby 
dokumentu věnovali pozornost. KR dále v této souvislosti připomíná možnost zapůjčení 
ručních detektorů kovu, které je po dohodě možné na libovolný turnaj.  
 
KR ŠSČR v loňském roce také modernizovala způsob delegací na ligové soutěže ŠSČR. O 
delegace bylo možné se přihlásit formou online dotazníku, který bude postupně doplňován a 
vylepšován. Na základě preferencí rozhodčích, kapitánů a časových možností delegovala KR 
rozhodčí na 576 zápasů. Seznam delegací je opět dostupný na webu KR. Děkujeme za 
spolupráci. 
 
Školení a Seminář rozhodčích I. třídy proběhlo v Loučné nad Desnou se 12. – 14. 4. ve 
spolupráci s klubem ŠK Velké Losiny. Z osmi účastníků školení pět úspěšně složilo závěrečný 
test a další dva uspěli v opravném termínu. Na semináři si zároveň třídu obnovilo osm 
rozhodčích první třídy. Další seminář R1 proběhl v Pardubicích 16. 11. a zde si 1. třídu 
obnovili další tři rozhodčí. Dále ve spolupráci se sekretariátem ŠSČR proběhlo 24. 11. v Praze 
školení obsluhy programu Swiss Manager a o den dříve se také uskutečnilo školení pro práci 
s online šachovnicemi. 
 
Za loňský rok přibyli v ČR 2 noví FIDE rozhodčí a jedna mezinárodní rozhodčí. Další dvě 
žádosti o FA a tři o IA byly nyní odeslány na sekretariát FIDE. Získali jsme také prvního 
českého FIDE lektora (pod jejím vedením zdárně proběhl FA seminář v Bratislavě při ME 
mládeže). Na začátku roku 2019 se také předsedkyně KR ŠSČR stala členkou jak Komise 
rozhodčích FIDE, tak Komise rozhodčích ECU. I díky tomu se poté dále stal jeden z členů KR 
členem Disciplinární subkomise rozhodčích FIDE.  
 
Stránka Na pomoc rozhodčím je průběžně doplňována a rozšiřována o užitečné dokumenty a 
odkazy, tak aby usnadňovala práci všem našim rozhodčím, jak již bylo zmíněno výše. 
 
Na závěr mi dovolte, abych poděkovala jednotlivým členům komise a pracovníkům 
sekretariátu ŠSČR za jejich obětavou práci.  
 
v Praze 11. 2. 2020 

Jiřina Prokopová 
předsedkyně Komise rozhodčích 

 

  

 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1goSt3UgxDBwQURuPCo0bvDsmnVjhypsBPDSXPzNQJmI/edit#gid=0
https://arbiters.europechess.org/wp-content/uploads/interested-arbiters.pdf
https://www.chess.cz/wp-content/uploads/2019/07/diplomacie-podvadeni_v_sachu.pdf
https://www.chess.cz/wp-content/uploads/2019/11/Anti-cheating_doporuceni_KR.pdf
https://www.chess.cz/wp-content/uploads/2019/11/Anti-cheating_doporuceni_KR.pdf
https://www.chess.cz/wp-content/uploads/2019/11/Delegace3_19_20.xlsx
https://www.chess.cz/komise-sscr/komise-rozhodcich/na-pomoc-rozhodcim/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 34 

10. Zpráva Komise reprezentačního úseku pro Konferenci ŠSČR 
2020 

 

Komise reprezentačního úseku (KRÚ) v roce 2019 pracovala ve složení Michal Konopka, 

Zbyněk Hráček, Vlastimil Jansa, Petr Hába, Marek Vokáč a Olga Sikorová. V roli kapitána 

mužské reprezentace působil Zbyněk Hráček, kapitánem ženské reprezentace byl Petr Hába. 

 

Složení reprezentací mužů a žen v roce 2019, reprezentační soustředění: 

Muži:  

Na pravidelné bázi formou tréninků s kapitánem Zbyňkem Hráčkem spolupracovali David 

Navara, Viktor Láznička, Jiří Štoček a Peter Michalík. Do širší reprezentace dále patřili Thai 

Dai Van Nguyen, Vlastimil Babula a Jan Krejčí.  

Soustředění mužské šachové reprezentace se letos konalo v Malé Úpě v Krkonoších (chata 

Semafor) v termínu 21.8.-25.8. 2019.  Kapitán mužské reprezentace Zbyněk Hráček o něm 

napsal: „Nejprve bych chtěl poděkovat těm, kteří se na něm podíleli. Šachovému svazu České 

republiky, že na to věnoval finanční prostředky.  Michalu Konopkovi, který se postaral o 

komunikaci a organizaci a Martinu Mojžíšovi (majitel chaty Semafor, známý pardubický 

šachista a funkcionář) který umožnil, že jsme na chatě měli soukromí a veškerý komfort k 

tréninku i relaxaci.  

Soustředění bylo tentokrát komornější než v minulých letech. Byli přizváni hráči, kteří jsou 

nominováni na ME družstev nebo ti, se kterými jsem do poslední chvíle počítal při nominaci. 

Bohužel díky termínové kolizi s Corridou se nemohli zúčastnit Thai Dai Van Nguyen a 

Vlastimil Babula.  Jan Krejčí se soustředění odmítl zúčastnit.  

Mně osobně se tento model zamlouval více než soustředění, kde je více hráčů, protože mi 

připadal šachově intenzivnější. 

První přednášky měl mezinárodní mistr Roman Chytilek, který si připravil zahájení na základě 

svých korespondenčních partií a analýz, které jsou velmi propracované a pro praktické hráče  

hodně zajímavé. V dalších dnech jsme se věnovali převážně zahájení, které jsme podrobně 

analyzovali. Tréninky probíhali většinou dvoufázově, ale protože jsme měli soukromí, tak i po 

večeři byly hlavním tématem často šachy. 

Myslím, že právě zdravý mix šachové práce, chození po horách nebo i relaxace v sauně splnil 

očekávání jak hráčů tak i moje jako kapitána reprezentace.“ 

 

Ženy:  



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 35 

Do širší reprezentace v roce 2019 patřily Karolína Olšarová, Kristýna Petrová, Tereza 

Rodshtein, Joanna Worek, Kristýna Novosadová, Olga Sikorová, Magda Miturová, Natálie 

Kaňáková a Nela Pýchová. 

  Hlavní soustředění ženské reprezentace v roce 2019, které se konalo ve dnech 22. – 25. 

srpna ve Sport relax hotelu na kopečku v Nových Zámcích (Křinec) u Nymburka, okomentoval 

reprezentační kapitán Petr Hába: „Je to relativně nový hotel v poněkud odlehlé oblasti. 

Vynikající kuchyně a možnost sportovního vyžití byla oceňována. Osm reprezentantek 

přislíbilo svou účast: Olšarová, Petrová, Sikorová, Rodshtein, Miturová, Novosadová, 

Kaňáková a Pýchová.  

V pátek se jim věnovali po celý den GM Vlastimil Hort za asistování IM Michala Konopky. Na 

pořadu byly zajímavé pozice a partie, vše doprovázené vtipnými historkami. 

               Po zbylou dobu jsme spolu měli za cíl rozehrávat speciálně pro tento účel mnou 

vybrané pozice. Čtyři dvojice tak hrály stejnou pozici. Na partii dostaly děvčata určitý čas (od 

40 do 60 minut) a měly se pokusit nalézt nejlepší pokračování. Průběh partií jsem 

zaznamenával a po dohrání jsme společně věnovali rozboru kritických postavení z těchto 

partií, případně vyskytlých chyb. Byl jsem mile překvapen, jak se postupně hloubka a 

přesnost jednotlivých tahů zlepšovala“ 

Další tréninkové aktivity ženské reprezentace popsala dlouholetá reprezentantka Kristýna 
Petrová: „Letos se uskutečnilo několik soustředění ženských reprezentantek, především díky 
vstřícnosti legendárního velmistra Vlastimila Horta, který nad dámami převzal záštitu. 
 
V lednu se šachistky zúčastnily prvního setkání s panem Hortem v hotelu U divadla v Praze 4. 
Trénink byl především zaměřen na taktiku a motivaci žen. 
Soustředění se účastnily: Karolína Olšarová, Tereza Rodshtein, Kristýna Petrová, Magda 
Miturová a Anna Marie Koubová. 
 
Na březnovém turnaji v hotelu Don Giovanni pomáhal p. Hort s analýzou partií hrajících žen. 

Analýz se účastnily: Tereza Rodshtein, Kristýna Petrová, Anna Marie Koubová a Sofie 
Přibylová. 

 
Na konci března proběhlo v sídle ČUS v Praze dvoudenní šachové soustředění, na kterém 
přednášeli trenéři Petr Hába a Michal Konopka. Každý z nich byl na Strahově celý den.  
Petr Hába měl přednášku zaměřenou na neviditelné tahy, kde nejdříve účastnicím rozdal test 
a pak se pozice rozebíraly. Michal Konopka se následující den zaměřil na koncovky. 
Soustředění se účastnily: Karolína Olšarová, Tereza Rodshtein, Olga Sikorová, Kristýna 
Petrová, Natálie Kaňáková, Magda Miturová, Karin Němcová, Sofie Přibylová, Anna Marie 
Koubová.  

O hlavním srpnovém soustředění se již zmínil Petr Hába. A v říjnu, před ME družstev 
v Batumi, se konal ještě jeden trénink s velmistrem Hortem, kterého se zúčastnily Kristýna 
Petrová, Karolína Olšarová a Anna Marie Koubová“  
 

 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 36 

Přehled nejdůležitějších reprezentačních akcí roku 2019 

Vrcholem letošního roku bylo mistrovství Evropy týmů v gruzínském Batumi. Mužský tým 

hrál poprvé pod vedením Zbyňka Hráčka a vedl si velmi dobře. Ve druhém kole zvítězili naši 

reprezentanti nejtěsnějším rozdílem nad třetím nasazeným týmem Polska. Prohry se silnými 

výběry Arménie, Ázerbajdžánu a Ukrajiny vyvážily výhry nad papírově slabšími týmy a 

závěrečná remíza s Francií znamenala celkové 10. místo. Oproti nasazení to byl posun o dvě 

příčky nahoru. Za zmínku stojí především skvělý výkon našeho lídra Davida Navary (viz 

tabulky v příloze). Osvědčilo se i zařazení do týmu mladého Vana Nguyena, nováčka, který 

udržel třetí šachovnici. 

Naopak vůbec se nedařilo českým ženám. Neslaný nemastný výkon byl završen prohrou 

v posledním kole proti papírově slabšímu týmu Slovinska, která vedla k pádu až na 25. místo 

ze 32 týmů. Neuspokojivé výsledky žen na mezinárodních akcích vedly k hledání nové 

koncepce ženského šachu. Na začátku roku 2020 byl vybrán nový kapitán ženské 

reprezentace Tomáš Polák.  

Petru Hábovi děkujeme za desetileté působení v této roli! 

 

Mistrovství ČR mužů a žen 2019 

MČR mužů proběhlo jako tradičně formou otevřeného turnaje v Ostravě. Nejlepší český 

šachista David Navara získal suverénně již svůj devátý domácí titul. V devíti partiích sedmkrát 

vyhrál a dvakrát remizoval. Druhý skončil překvapivě až patnáctý nasazený Lukáš Černoušek, 

který v posledním kole přehrál dlouholetého českého reprezentanta Zbyňka Hráčka a získal 

také normu mezinárodního velmistra. Tento jeho výsledek znamenal postup do turnaje 

Challengers v rámci druhého ročníku Pražského šachového festivalu 2020. Bronz bral 

velmistr Pavel Šimáček. 

MČR žen se hrálo jako uzavřený turnaj v červnu v Praze. Dominovala Karolína Olšarová, na 

druhou Magdalénu Miturovou a třetí Kristýnu Petrovou měla 1,5 bodu náskok. Druhé místo 

Miturové jí výrazně pomohlo k nominaci na mistrovství Evropy družstev v Batumi. Za zmínku 

stojí i solidní čtvrté místo naší bývalé přední reprezentantky Evy Kulované, která doufejme 

ještě neřekla poslední slovo ve své reprezentační kariéře. 

 

Další důležité události roku 2019 pohledem KRÚ: 

 

1) První ročník Pražského šachového festivalu 

V březnu proběhl v pražském hotelu Don Giovanni první ročník Pražského šachového 

festivalu. ŠSČR se podílel na této výjimečné události a KRÚ ŠSČR spolu 

s organizátorem akce nominovala české hráče do obou hlavních zavřených turnajů. 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 37 

V turnaji Masters s průměrným ratingem 2715, který vyhrál ruský velmistr Nikita 

Vitjugov, získal náš David Navara 4 body z 9 partií, Viktor Láznička pak 3 body. 

V turnaji Challengers (průměrný rating 2592) zvítězil Španěl David Anton Guijarro, 

v závěsu za ním na 2.místě skončil český velmistr Jan Krejčí. (5,5/9). Dále nás 

reprezentovali: Peter Michalík (5/9), Jiří Štoček (4,5/9) a Thai Dai Van Nguyen (4/9). 

Na podzim 2019 pak KRÚ nominovala hráče do druhého ročníku Pražského 

šachového festivalu: Davida Navaru do Masters, Jana Krejčího, Tadeáše Kriebela a 

Thai Dai Vana Nguyena do Challengers. Dalším zástupcem České republiky v tomto 

turnaji bude Lukáš Černoušek, který si účast vybojoval druhým místem na MČR 

v Ostravě. 

 

 

2) Zrušení motivační ceny Evžena Gonsiora 

KRÚ nedoporučila Výkonnému výboru pokračovat v soutěži o cenu Evžena Gonsiora 

s cílovou prémií 90 000Kč. I přes to, že se téměř každý rok drobně upravovaly 

(zdokonalovaly) pravidla, docházelo k určitým nežádoucím jevům. Hráči se například 

zúčastňovali takových turnajů, které by za normálních podmínek nikdy nehráli. A to 

jen pro to, aby získali pár potřebných bodů ratingu. V tom jistě nebyl smysl zavedení 

motivačních cen. V současné době hledáme nové formy motivace pro reprezentanty 

a kandidáty reprezentace. 

 

3) Koupě superpočítače – vítaná pomoc při analýzách a přípravách reprezentantů 

V roce 2019 koupil ŠSČR superpočítač s vynikajícími parametry. S instalací nejlepších 

enginů a databází pomohli mimo jiné Jan Židů a Jan Pletánek. Počítač je umístěn na 

sekretariátu ŠSČR a přístup do něj mají přes vzdálenou plochu naši reprezentanti a 

někteří špičkoví trenéři. Umožňuje důkladný hloubkový rozbor pozic, je využíván 

především na analýzu variant v zahájení. Velmi pomohl naší jedničce Davidu 

Navarovi, který ho běžně využívá k přípravám na důležité partie. 

  



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 38 

Výsledky reprezentantů v roce 2019 

ME Open – 42 zemí, Makedonie/Skopje – březen 2019  - 361 účastníků 

 

ME žen – Antalya/Turecko 11. 4. – 22. 4.2019 

32 zemí, 130 účastnic 

St.č.   Jméno Rtg FED 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Body  Poř. Rp K rtg+/- 

59 WGM 
Worek 
Joanna  2299 CZE 1 ½ 1 0 ½ ½ 0 0 1 1 0 5,5 62 2350 20 17,4 

73 WGM 
Olsarova 
Karolina  2264 CZE 0 1 1 1 0 ½ ½ ½ 0 ½ 0 5 77 2295 20 11 

80 WGM 
Rodshtein 
Tereza  2234 CZE 0 1 0 1 0 1 0 0 ½ 1 0 4,5 97 2126 20 -31,2 

110   
Nemcova 
Karin  2066 CZE 0 0 0 ½ 0 1 0 0 1 0 0 2,5 128 1824 40 -119 

 

 

ME týmů, Gruzie/Batumi – 24. 10. – 02. 11. 2019 

Muži/open - počet zemí 40, umístění 10. 

 

10. Czech Republic (Rtg prům.:2633, Kapitán: Hracek Zbynek / PH 1: 11 / PH 2: 166) 

Šach.   Jméno Rtg FED FideID 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Body  Partie Rtg prům. 

1 GM Navara David  2717 CZE 309095 ½ ½ ½ ½ 1 1 0 1 1 6 9 2638 

2 GM Laznicka Viktor  2667 CZE 316385 1 0 ½ ½   ½ 0 0   2,5 7 2620 

3 GM Nguyen Thai Dai Van  2545 CZE 358878 1 1 0   ½ ½ ½   0 3,5 7 2564 

4 GM Stocek Jiri  2569 CZE 304760   1 ½ 0 1   0 1 ½ 4 7 2557 

5 GM Michalik Peter  2578 CZE 14907526 ½     ½ ½ ½   1 ½ 3,5 6 2482 

 

 

St.č.   Jméno Rtg FED 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Body  Poř. Rp K rtg+/- 

78 GM 
Stocek 
Jiri  2592 CZE ½ ½ 0 1 ½ 1 ½ ½ 0 1 0 5,5 195 2399 10 -27,1 

88 GM 
Hracek 
Zbynek  2578 CZE 1 ½ 1 ½ 1 1 ½ 0 ½ 0 ½ 6,5 62 2640 10 10,4 

176 IM 
Zwardon 
Vojtech  2452 CZE 1 ½ ½ 0 0 1 1 1 ½ ½ ½ 6,5 97 2495 10 10,9 

258 FM 
Rabatin 
Jakub  2313 CZE ½ 0 ½ 1 ½ 0 0 ½ 1 0 0 4 300 2185 20 -32,8 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 39 

Ženy – počet zemí 32, umístění 25. 

 

            25. Czech Republic (Rtg prům.:2277, Kapitán: Haba Petr / PH 1: 7 / PH 2: 102,5) 
 

Šach.   Jméno Rtg FED FideID 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Body  Partie 
Rtg 

prům. 
Rp K rtg+/- 

1 WGM 
Worek 
Joanna  2319 CZE 1118080 0   0 1 0 0   1 ½ 2,5 7 2303 2201 20 -23 

2 WGM 
Olsarova 
Karolina  2294 CZE 320242   0 ½ 1 0 ½ 0   1 3 7 2205 2155 20 -25,4 

3 WIM 
Petrova 
Kristyna  2259 CZE 309672 ½ ½ ½   0 1 ½ ½ 0 3,5 8 2200 2157 20 -21,2 

4 WGM Sikorova Olga  2234 CZE 307033 ½ 0   1 0   ½ 1 0 3 7 2158 2108 20 -21,2 

5 WIM 
Miturova 
Magdalena  2179 CZE 330221 0 1 1 ½   1 ½ 0   4 7 2112 2162 20 -2 

 

 

Mitropa Cup, Radenci (Slovinsko) – 27. 5. – 4. 6. 2019  

Muži/open – 2. místo 

2. Czech Republic (Rtg prům.:2497, Kapitán: GM Haba Petr / PH 1: 12 / PH 2: 20,5) 

Šach.   Jméno RtgFIDE FED FideID 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Body  Partie 
Rtg 

prům. 
n 

w-
we 

K rtg+/- 

1 GM 
Nguyen Thai 
Dai Van  2548 CZE 358878 ½ 1 ½ ½ 1 ½ ½ ½ ½ 5,5 9 2513 9 0,56 10 5,6 

2 IM Vykouk Jan  2451 CZE 349658 ½ ½ 0 1 1 ½   0 ½ 4 8 2469 8 0,18 10 1,8 

3 IM Kraus Tomas  2463 CZE 331708 1 ½ ½ ½ ½   1 0 ½ 4,5 8 2443 8 0,28 10 2,8 

4 GM Zilka Stepan  2527 CZE 315303       ½   1 1     2,5 3 2444 3 0,66 10 6,6 

5 FM 
Miesbauer 
Jan  2407 CZE 367222 0 ½ ½   1 1 ½ 0 ½ 4 8 2392 8 

-
0,17 10 -1,7 

 

Ženy – 5. místo 

5. Czech Republic (Rtg prům.:2041, Kapitán: GM Haba Petr / PH 1: 9 / PH 2: 16,5) 

Šach.   Jméno RtgFIDE FED FideID 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Body  Partie 
Rtg 

prům. 
n 

w-
we 

K rtg+/- 

1 WFM 
Pychova 
Nela  2174 CZE 351369 1 1 0 ½   ½ 1 ½ 1 5,5 8 2236 8 2,17 20 43,4 

2   
Nemcova 
Karin  1947 CZE 360821 ½ 0 0 1   0 1 0 0 2,5 8 2115 8 0,23 40 9,2 

3   
Koubova 
Anna Marie  1975 CZE 381470 ½ 0 ½ ½   ½ ½ 1 0 3,5 8 2071 8 0,55 40 22 

4 WCM 
Pribylova 
Sofie  2069 CZE 371726 1 1 0 ½   1 ½ 0 1 5 8 2031 8 0,59 40 23,6 

 

 

 

ME mužů/open Lotyšško/Tallinn Blitz prosinec 2019 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 40 

 

ME mužů/open Lotyšško/Tallinn Rapid prosinec 2019 

  Jméno Rtg FED 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 Body  Poř. 

GM Babula Vlastimil  2559 CZE 1 1 ½ 1 0 0 1 1 1 0 1 1 0 8,5 49 

GM Stocek Jiri  2532 CZE 1 1 ½ ½ 1 ½ 0 1 1 0 1 1 ½ 9 26 

IM Cerveny Martin  2432 CZE 1 1 0 1 1 ½ ½ 0 ½ 1 1 0 1 8,5 61 

IM 
Kourousis 
Epaminondas  2392 CZE 1 1 1 0 ½ 1 1 ½ ½ 0 ½ ½ ½ 8 71 

GM 
Nguyen Thai 
Dai Van  2364 CZE 1 1 1 ½ ½ 1 ½ 1 1 ½ ½ 0 ½ 9 20 

  Buchcar Tomas  2137 CZE 1 0 0 0 1 ½ 1 1 0 1 0 1 ½ 7 174 

  Kanak Filip  1910 CZE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 441 

  Volenec Jakub  1465 CZE 1 0 0 0 ½ 0 0 0 1 0 1 0 1 4,5 373 

 

ME žen rapid Monaco 11/12 2019 

90 účastnic 

St.
č. 

  
Jmé
no 

Rt
g 

FED 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1
0 

1
1 

Bo
dy  

Po
ř. 

K 
rtg
+/- 

Skupi
na 

21 
WG
M 

Wore
k 
Joan
na  

23
21 CZE 1 1 1 ½ 0 1 0 ½ ½ ½ 0 6 35 

2
0 

-
14,

4 Rapid 

 

 

ME žen blitz Monaco 11/12 2019 

88 účastnic 

St.č.   Jméno Rtg FED 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 Body  Poř. K rtg+/- Skupina 

25 WGM 
Worek 
Joanna  2246 CZE 1 1 0 1 0 0 1 0 0 1 1 0 1 7 33 20 -37,6 Blitz 

   Jméno Rtg FED 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 Body  Poř. 

 
GM 

Babula 
Vlastimil  2605 CZE 1 ½ 0 ½ 1 1 1 1 1 1 ½ ½ ½ 0 0 ½ 0 1 1 1 0 0 13 84 

 
GM 

Nguyen Thai 
Dai Van  2419 CZE 1 1 1 1 ½ 1 0 ½ 1 ½ ½ ½ 1 1 ½ ½ ½ ½ ½ 1 1 0 15 20 

 
IM 

Cerveny 
Martin  2375 CZE 1 1 0 0 1 1 1 0 0 1 ½ 0 0 1 1 0 1 0 1 1 0 1 12,5 125 

 
IM 

Kourousis 
Epaminondas  2366 CZE 1 1 1 1 0 0 1 0 0 1 1 1 0 0 0 1 0 1 1 0 1 0 12 136 

 
  

Buchcar 
Tomas  2178 CZE 1 ½ 0 0 1 1 0 0 1 1 1 ½ 1 1 0 ½ 0 0 0 1 1 1 12,5 127 

   Kanak Filip  1923 CZE 0 0 0 0 1 1 0 ½ ½ ½ ½ 0 1 0 ½ 1 ½ 0 ½ 1 0 0 8,5 339 

 
  

Volenec 
Jakub  1433 CZE 0 0 0 0 0 ½ 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 1 1 ½ 1 0 0 8 360 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 41 

 

MS Rapid a Blitz – Rusko/Moskva 26. 12. – 31. 12. 2019 

Disciplína 

(zkr. dle metodiky) 

Příjmení a křestní jméno sportovce 

(u družstva počet dle zápisu k utkání) 

Umístění Počet na 

startu 
MS Rapid  Láznička  Viktor 71. 207 

MS Blitz  Láznička  Viktor 114. 206 

 

MČR mužů, Ostrava – 27. 4. – 5. 5. 2019 

Poř.   Jméno Rtg FED 1.Rd 2.Rd 3.Rd 4.Rd 5.Rd 6.Rd 7.Rd 8.Rd 9.Rd Body  
PH 
1 

PH 
2 

PH 
3 

1 GM 
Navara 
David  2733 CZE  33b1 

 
20w1   5b½  14w1   6b1 

 
12w½  22b1   2w1   4b1 8 0 46,5 51 

2 IM 
Černoušek 
Lukáš  2438 CZE  48b1 

 
52w1   9b0  28w1  27b1   5w1  20b1   1b0  13w1 7 0 43,5 47 

3 GM 
Šimáček 
Pavel  2471 CZE  27b1 

 
66w1 

 
12b½   7w1  13b0   6w½   8b½  32w1  15b1 6,5 0 43,5 47 

4 IM 
Kraus 
Tomáš  2456 CZE 

 
38b½ 

 
29w1  51b1 

 
12w½  26b1 

 
13w½  21b1  20w1   1w0 6,5 0 42,5 46 

5 GM 
Plát 
Vojtěch  2535 CZE 

 
19w1  50b1   1w½ 

 
10b½  16w1   2b0   7b½  12w1   8b½ 6 0 49,5 53,5 

6 IM 
Kriebel 
Tadeáš  2514 CZE  25b1 

 
31w1   7b½   9w1   1w0   3b½ 

 
14w½ 

 
16b½  23w1 6 0 47,5 52 

7 GM 
Michalík 
Peter  2577 CZE 

 
58w1  15b1   6w½   3b0   8w1 

 
14b½   5w½ 

 
13b½  20w1 6 0 46 49 

8 IM 
Hausner 
Ivan  2349 CZE 

 
37w1  10b0  18w1  42w1   7b0  17b1   3w½  34b1   5w½ 6 0 44 48 

9 GM Krejčí Jan  2588 CZE 
 

54w1 
 

24b½   2w1   6b0  30w1  20w0  31b1 
 

11w½  22b1 6 0 43 46,5 

10 GM Štoček Jiří  2563 CZE  41b1   8w1 
 

26b½   5w½  20b0  21w0  43b1  28w1  24b1 6 0 40 44 

 

MČR žen, Praha - 15. 6. – 23. 6. 2019 

Poř.   Jméno Rtg FED 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Body  PH 1 
PH 
2 

PH 
3 

1 WGM Olsarova Karolina  2260 CZE * 1 1 ½ ½ ½ 1 ½ 1 1 7 29,3 0 0 

2 WIM Miturova Magdalena  2220 CZE 0 * 1 0 0 1 ½ 1 1 1 5,5 21 0 0 

3 WIM Petrova Kristyna  2259 CZE 0 0 * ½ 1 1 ½ ½ 1 1 5,5 20,8 0 0 

4 WGM Kulovana Eva  2208 CZE ½ 1 ½ * ½ 0 ½ 1 0 1 5 22 0 0 

5 WGM Sikorova Olga  2248 CZE ½ 1 0 ½ * ½ ½ 0 1 ½ 4,5 20 0 0 

6 WIM Kanakova Natalie  2201 CZE ½ 0 0 1 ½ * ½ 1 0 1 4,5 18,8 0 0 

7 WFM Pychova Nela  2174 CZE 0 ½ ½ ½ ½ ½ * 1 ½ 0 4 17,5 0 0 

8 WGM Rodshtein Tereza  2213 CZE ½ 0 ½ 0 1 0 0 * 1 ½ 3,5 15 0 0 

9 WIM Novosadova Kristyna  2209 CZE 0 0 0 1 0 1 ½ 0 * ½ 3 12,8 0 0 

10 WFM Laurincova Kristyna  1984 CZE 0 0 0 0 ½ 0 1 ½ ½ * 2,5 9,5 0 0 

  



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 42 

11. Zpráva Sdružení šachových problémistů pro Konferenci 

ŠSČR 2020 
 
V r. 2019 se uskutečnila v neděli 27. ledna již 15. simultánní řešitelská soutěž International 
Solving Contest, časově synchronizovaná, tj. s jednotným začátkem pro zúčastněné, která 
proběhla současně v 33 zemích s celkovou účastí 648 řešitelů ze 48 států, z toho bylo 261 
řešitelů v nejvyšší kategorii 1. Našich řešitelů bylo 7 (pět v kategorii 1). Národním vítězem se 
stal moravský rodák Zdeněk Libiš s 21 body v celkovém (maximálním) čase 240 min.  

 
27. mistrovství ČR v řešení šachových skladeb bylo uspořádáno ve dnech 13. – 14. července 

2019 v rámci šachového festivalu Czech Open. Naše národní řešitelské mistrovství konané 

v rámci oblíbeného festivalu má prestižní (téměř) světovou úroveň. Každoročně se ho 

zúčastňují mnozí světoví špičkové řešitelé, takže konkurence pro české řešitele je to velmi 

silná. Přikládám zprávu hlavního rozhodčího Josefa Burdy včetně několika ukázek soutěžních 

skladeb. Mezinárodním mistrem České republiky pro rok 2019 se stal aktuální mistr Evropy - 

junior Danila Pavlov (Rusko). Mistrem České republiky pro rok 2019 je na 12. místě Miloslav 

Vanka. Silný praktický hráč Martin Petr obsadil 19. příčku. 

 

Ve dnech 18. 8. až 23. 8. 2019 se v litevském Vilniusu konal již 62. světový kongres 

kompozičního šachu WFCC (World Federation for Chess Composition), jehož součástí bylo i 

43. mistrovství světa v řešení šachových skladeb. Vedle dvou nejvýznamnějších řešitelských 

soutěží (open a mistrovství světa) se na něm konaly i soutěže skladatelské. Naše barvy 

tentokrát na mistrovství světa v řešení zastupovali Milan Petras (68.) a Zdeněk Libiš (77.), 

kteří, žel, nezopakovali svůj předpokládaný výsledek a obsadili až poslední třetinu tabulky z 

90 zúčastněných řešitelů. Pro zájemce jsou celkové podrobné výsledky k dispozici na linku:  

https://www.wfcc.ch/competitions/solving/wcsc2019/. 

V loňském roce jsme si připomenuli významné životní jubileum Milana Petrase. Své 
šedesátiny oslavil loni 2. června. Snad vás zaujme jeho životopis na následujících řádcích. 
 
Milan se šachy naučil v pěti letech, kdy sledoval pravidelné šachové boje svého dědy a táty. V 

deseti letech začal navštěvovat šachový klub Baník Příbram. V něm se později poznal 

s výborným a všetranným řešitelem Františkem Slabyhoudkem, jehož se zájmem sledoval při 

řešení šachovách úloh publikovaných v Šachovém umění. To už mu mohlo být 13 roků a hra 

v šachy Milana velice bavila a podněcovala k další činnosti. Po přestěhování do Prahy v 15 

letech postupně závodně hrál v řadě dalších klubů (Viktoria Žižkov, opět za Baník Příbram v 

jeho extraligové sezóně, Slovan Bohnice, na vojně Lokomotiva Cheb, ÚDA Praha, a 

dlouholeté hostování za Říčany) včetně tří ročníků extraligy a dalších let odehraných v první a 

druhé lize.  

 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 43 

V prosinci r. 1980 založil pro nadějné žáky svých školních šachových kroužků i pro dospělé 

šachisty z bohnického sídliště šachový oddíl v TJ Sokol Čimice. V něm také vydával klubový 

časopis Symbióza, který měl i úlohovou část. Díky Milanově trenérské práci jeho mladí 

svěřenci záhy zúročovali získané poznatky ze šachové teorie i praxe v pražských soutěžích 

škol i v přeboru dorosteneckých družstev v Praze, v nichž obsazovali medailové pozice. Není 

proto divu, že Milan obdržel v polovině osmdesátých let minulého století diplom Nejlepší 

trenér za svou trenérskou činnost. Trenérství pak i studoval na FTVS UK. Na začátku 

devadesátých let působil krátkou dobu jako trenér-metodik v tehdejším Českém šachovém 

svazu. V letech 2015-2018 pracoval jako sportovní sekretář v Šachovém svazu České 

republiky. 

 

Ve svém šachovém klubu (nyní se jmenuje Šachový klub Bohnice) stále aktivně působí, 

trénuje a pracuje s mládeží, dělá rozhodčího, organizuje turnaje, hraje. Tradiční byly bleskové 

turnaje O pohár Čimického háje a žákovské bleskové turnaje Vánoční turnaj a Turnaj k MDD. 

Milanovi bleskovky jdou, v roce 1984 se v Přeboru Prahy kvalifikoval do přeboru republiky 

(tehdy to nebyl open turnaj pro každého zájemce), ještě vloni na Mistrovství ČR v bleskové 

hře měl skvělý start, získal skalpy obhájce titulu GM M. Jírovského, mistra J. Mikeše a IM T. 

Kulhánka a dosáhl průběžné perfo 3143(!), čehož si dost považuje.  Milan uspěl i 

v korespondenčním šachu, stal se v něm v roce 1986 armádním přeborníkem a tím se 

kvalifikoval do silného turnaje polofinále mistrovství republiky, kde se udržel po několik 

cyklů, dokud mu na korespondenční šach zbýval čas.  

 

Milan se ale věnuje i jiným deskovým hrám a zálibám. Zvítězil například v roce 2015 v novém 

druhu tzv. Dešťových šachů a stal se tak mistrem ČR. V backgammonu je mistrem Prahy, 

v ZATRE (číselná strategická a taktická hra s prvky počtu pravděpodobnosti podobná 

scrabblu) je dvojnásobným místrem Evropy z let 2007 a 2009. Věnuje se i českým slovním 

hádankám a křížovkám a je členem kroužku Staré hnízdo Praha, jenž je letošním mistrem 

republiky v řešení hádanek. Hraje pravidelně kuličkové turnaje, v roce 2010 se stal mistrem 

světa v kategorii mensanů. Též se zúčastnil Olympiády duševních sportů v roce 2000 

v Londýně a opakovaně v Praze.  

 

Z jeho koníčků nelze opomenout šachovou literaturu, jejímž je vášnivým sběratelem. 

Šachových knih má několik stovek. Ale nejen to. Přeložil z německého originálu v letech 

1990-1991 dvě knihy od velmistra L. Pachmana, které vyšly v nakladatelství Pliska pod 

názvem Šachové koncovky v praxi a Šachová zahájení v praxi.  

 

Je až s podivem, že si při tak vysokém nasazení na mnoha kolbištích ještě vůbec najde nějaký 

čas na šach problémový. Zde především v roli řešitele. Zúčastnil se mnoha našich řešitelských 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 44 

mistrovství. Jeho největšími úspěchy z posledních let jsou národní medailová umístění na 

mistrovstvích v Pardubicích (dvě třetí místa v letech 2015 a 2017 a druhé místo v r. 2018). 

Milan svou lásku k šachovým problémům předává i svému okolí, přátelé z jeho klubu se 

občas objevují na řešitelských soutěžích a pro kompoziční šach získal i mladého Miroslava 

Voráčka.  

A co nás čeká v tomto roce? Především vydáme publikaci Český výběr šachových skladeb 

(výběr našich nejlepších skladeb za roky 2010-2014), opět uspořádáme národní řešitelské 

mistrovství v Pardubicích v rámci Czech Open, a zúčastníme se světového řešitelského 

mistrovství. To se uskuteční počátkem října 2020 na řeckém ostrově Rhodos.  

Děkuji vám za pozornost. 

Jiří Jelínek 

 

27. mistrovství ČR v řešení šachových skladeb – Pardubice 2019 
 
Rekordní počet 27 účastníků z 8 států přivítaly Pardubice na tradičním místě v pardubické 
Tipsport aréně v rámci 30. ročníku šachového festivalu Czech Open. Mezi řešiteli byli na 
startu noví soutěžící: Danila Pavlov, Danila Mojsejev, Ivan Novikov, Maksim Romanov 
(všichni Rusko), Piotr Kejna (Polsko), Roland Ott (Švýcarsko) a Marcos Roland (Brazílie). 
 
Ředitel šachového festivalu Jan Mazuch přivítal účastníky, zdůraznil prestižní význam 
pardubického setkání soutěžících různých šachových odvětví a popřál řešitelům mnoho 
úspěchů v jejich mistrovství. Vedoucím soutěže byl Jiří Jelínek, byl rovněž rozhodčím a 
vyhodnocoval výsledky počítačem. Hlavním rozhodčím byl Josef Burda. 
 
Mezinárodním mistrem České republiky v řešení šachových skladeb se stal Danila Pavlov 
(zvítězil rovněž v juniorské kategorii), mistrem ČR je Miloslav Vanka, který si tak vyměnil 
místo z loňského mistrovství s Martinem Petrem. 
 
Stávající mistr Evropy Danila Pavlov zvítězil impozantním výsledkem 90 bodů z 90 možných. 
Samostatně zvítězil ve studiích a pomocných matech. Uvidíme, zda bude v příštích letech 
mistrem světa. Na stříbrné příčce stanul další junior Aleksej Popov, samostatně zvítězil 
v trojtažkách a mnohotažkách. Již stálý účastník pardubického mistrovství Martynas 
Limontas podal vyrovnaný výkon. Čtvrtý Dmitrij Pletněv měl slabší výsledek ve studiích, 
v ostatních odděleních měl výborné výsledky. Velmi se zlepšil na 5. místě Jakub Marciniszyn, 
jistě o něm v budoucnu ještě uslyšíme. Slovenský reprezentant Marek Kolčák na 6. příčce byl 
nejlepší mezi seniory, dělil se o 1.–3. místo v oddělení trojtažek. Umístění dalších soutěžících 
a jejich výsledky jsou zřejmé z tabulky na následující straně. 
 
První soutěžní den 13. 7. 2019 zahájily dvojtažky – na 3 skladby je stanoven k řešení časový 
limit 20 minut. Tři účastníci (Kolčák, Romanov a Roland) zvítězili shodným časem 15 minut 
při plném bodovém zisku. Skladba 1 byla pro soutěžící nejúspěšnější v celé soutěži, získali za 
její řešení 92,6 % možných bodů. Druhá a třetí dvojtažka měly stejný výsledek 81,5 % 
možných bodů. Ve třetí dvojtažce 2 řešitelé nejvíce chybovali (1.Vd5?). Celkový výsledek 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 45 

dvojtažek je už tradičně pro soutěžící nejlepší – 1. místo s průměrným ziskem 85,2 % 
možných bodů. 
 
Už 2. kolo bylo nesrovnatelně těžší – trojtažky se propadly až na 5. (předposlední) místo 
v úspěšnosti vyřešených skladeb (47,4 %). Časový limit 60 minut vyčerpali všichni souěžící až 
na vítěze Popova, který za 56 minut získal plný počet 15 bodů. Skladba 3 byla jistě obtížná 
pro soutěžící svým úvodníkem, ve skladbě 4 získali nejméně bodů (průměrný zisk 36 %). 
 
Ve 3. kole se řešily 3 studie v časovém limitu 100 minut. Pouze dva soutěžící vyřešili studie 
úplně (Pavlov, Limontas), vítěz Pavlov v čase 71 minut. Časem 61 minut ho předčil jediný 
velmistr praktického šachu Martin Petr, ve třetí studii však ztratil 3 body a to znamenalo 
celkový zisk „jen“ 12 bodů. Nejvíce bodů získali řešitelé za řešení oběti dámy. Studie byly pro 
soutěžící nejtěžším oddělením (zisk 42,5 % možných bodů znamenal 6. místo). 
 
Druhý soutěžní den 14. 7. 2019 zahajovaly pomocné maty (na 3 soutěžní skladby měli 
soutěžící časový limit 50 minut). Pouze 3 řešitelé dosáhli plného počtu 15 bodů: Pavlov, 
Popov a Vanka – vyniká čas Pavlova 38 minut. Samozřejmě nejtěžší byla skladba s pěti 
řešeními obstaranými bílým jezdcem ve spolupráci s bílým králem. Překvapení však musím 
zmínit – v této skladbě získali účastníci 67 % možných bodů! Pomocné maty s průměrným 
ziskem 67,5 % obsadily 2. místo v řešitelské úspěšnosti. 
 
V 5. kole čekaly na soutěžící mnohotažky – jedno z nejtěžších oddělení posledních soutěží. 
Řešitelé se trochu zlepšili – posunuli mnohotažky z loňského 5. místa řešitelské úspěšnosti na 
4. místo (zisk 47,5 % možných bodů). Grandiózním výkonem 54 minut zvítězil Aleksej Popov. 
Patnácti bodů ještě dosáhli Pavlov, Limontas, Pletněv, Marciniszyn a Romanov (všichni 
horšími 2 časy). V časovém limitu 80 minut získali řešitelé nejméně bodů za skladbu 7 
s nenápadným úvodníkem. 
 
Poslední 6. kolo předložilo účastníkům v časovém limitu 50 minut 3 samomaty. Díky velké 
úspěšnosti řešitelů v řešení dvoutahového samomatu (90 %) se nakonec toto oddělení 
posunulo z loňského 6. místa na 3. místo v řešitelské úspěšnosti (54,8 %). Tak jako loni 
obsahovaly samomaty nejtěžší úlohu soutěže – byla to skladba 8 s úspěšností 15,2 % – 
vyřešili ji úplně pouze 3 účastníci. Jedině vítěz tohoto oddělení Andrej Selivanov nevyčerpal 
časový limit – za 40 minut vyřešil 3 samomaty. Následují ho Pavlov s 15 body za 50 minut a 
Pletněv s 13,5 b. za 50 minut. Je možno ještě zmínit dobrou úspěšnost řešitelů při řešení 
úlohy 9 (59,1 %). 
 
27. mistrovství ČR v řešení šachových skladeb přineslo další zkušenosti hlavně začínajícím 
řešitelům a novým účastníkům mistrovství. Tyto poznatky budou moci využít v příštím 
28. mistrovství – Pardubice 2020. 
 
Při vyhodnocení soutěže byly předány nejlepším účastníkům na 1.–3. místě peněžité ceny 
a diplomy, účastníkům na 4.–8. místě diplomy a věcné ceny, řešitelům na 9.–27. místě věcné 
ceny. Před námi je příští ročník soutěže a přejme si, aby byl ještě úspěšnější než skončený 
ročník – Pardubice 2019. 
 
 
 
 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 46 

Poř. Jméno Stát ELO 2# 3# St Mezisouč. H# N# S# Celkem 
1. Pavlov Danila IM jun. Rus 2627 15,0 15,00 15,0 45,00 151 1. 15,00 15,00 15,00 90,00 319 
2. Popov Aleksej jun. Rus 2499 15,0 15,00 10,0 40,00 173 3. 15,00 15,00 13,25 83,25 321 
3. Limontas Martynas GM Ltu 2442 15,0 14,20 15,0 44,20 178 2. 11,50 15,00 10,00 80,70 358 
4. Pletněv Dmitrij IM Rus 2344 15,0 14,20 5,0 34,20 180 6. 14,00 15,00 13,50 76,70 351 
5. Marciniszyn Jakub Pol 2277 15,0 14,00 8,0 37,00 180 4. 13,00 15,00 10,00 75,00 360 
6. Kolčák Marek IM sen. Svk 2309 15,0 9,20 10,0 34,20 175 5. 12,50 7,50 9,50 63,70 355 
7. Mojsejev Danila jun. Rus 2410 15,0 8,75 7,0 30,75 180 9. 14,00 5,00 12,00 61,75 360 
8. Ott Roland sen. Sui 2271 15,0 11,60 6,0 32,60 177 8. 9,50 10,00 8,25 60,35 350 
9. Romanov Maksim jun. Rus 2224 15,0 9,20 6,0 30,20 175 10. 9,25 15,00 5,00 59,45 355 
10. Selivanov Andrej GM Rus 2390 15,0 14,00 0,0 29,00 177 13. 9,50 2,50 15,00 56,00 347 
11. Kopyl Valerij IM sen. Ukr 2284 15,0 3,75 11,0 29,75 176 11. 13,00 7,50 5,00 55,25 356 
12. Vanka Mil. FM sen. Cze 2332 10,0 9,20 3,0 22,20 177 17. 15,00 7,50 10,00 54,70 355 
13. Roland Marcos sen. Bra 2199 15,0 9,20 5,0 29,20 175 12. 11,50 7,50 5,00 53,20 355 
14. Królikowski Ryszard Pol 2174 15,0 4,20 6,0 25,20 179 14. 13,00 5,00 10,00 53,20 359 
15. Novikov Ivan jun. Rus 1710 15,0 7,95 10,0 32,95 180 7. 9,75 5,00 5,00 52,70 360 
16. Chocenka Dmitrijus Ltu 2217 15,0 0,00 9,0 24,00 173 16. 10,75 7,50 8,25 50,50 353 
17. Mihalčo Oto sen. Svk 2141 15,0 7,95 2,0 24,95 176 15. 10,00 7,50 6,50 48,95 356 
18. Svrček Milan Svk 2016 15,0 2,25 0,0 17,25 180 21. 13,00 5,00 9,50 44,75 360 
19. Petr Martin Cze 2156 5,0 3,75 12,0 20,75 140 19. 5,00 10,00 8,25 44,00 320 
20. Libiš Zdeněk sen. Cze 2054 15,0 3,50 3,0 21,50 180 18. 8,50 3,75 10,00 43,75 360 
21. Petras Milan sen. Cze 1998 5,0 6,70 6,0 17,70 179 20. 7,00 3,75 6,50 34,95 359 
22. Tišova Světlana jun.w Rus 1951 10,0 0,00 3,0 13,00 155 24. 8,50 5,00 8,25 34,75 335 
23. Širáň Ľubomír FM Svk 2099 5,0 0,00 4,0 9,00 174 26. 10,50 2,50 6,50 28,50 354 
24. Havran Jozef sen. Svk 2024 10,0 4,30 1,0 15,30 179 23. 5,00 0,00 5,00 

 

Josef Burda 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 47 

12. Zpráva Sdružení korespondenčního šachu v ČR pro 

Konferenci ŠSČR 2020 
 

 

 

 

Obecné informace  

Rok 2019 byl třetím uceleným rokem z čtyřletého funkčního období členů volených orgánů 

SKŠ v ČR, tj. orgánů vzešlých z volební Valné hromady konané dne 19. 3. 2016 v Praze. V 

průběhu roku 2019 nedošlo ve statutárním ani kontrolním orgánu SKŠ v ČR k žádným 

personálním změnám a Řídicí komise SKŠ v ČR i Kontrolní komise SKŠ v ČR tedy pracovaly 

stále ve složení:  

 

Řídicí komise SKŠ v ČR:  

Jan Židů (Praha) – předseda,   

Ing. Zdeněk Nývlt, CSc. (Brno) – místopředseda,  

Ing. Alena Mrkvičková, MBA (Plzeň) – vedoucí ekonomického úseku,  

Mgr. Josef Sýkora (Pardubice) – vedoucí domácího úseku,   

Ing. Josef Mrkvička Mrkvička (Plzeň) – vedoucí mezinárodního úseku a stálý delegát při ICCF.   

  

Kontrolní komise SKŠ v ČR: 

RNDr. Oldřich Sedláček (Domamil) – předseda, 

RNDr. Petr Kouba (Srch), 

doc. Ing. Jan Lounek, CSc. 

 

Na ostatních funkcionářských postech došlo jen k jedné jediné změně, a to k posílení 

domácího úseku o osobu Jiřího Beneše ze Žitenic, který se stal spolupracovníkem Mgr. Josefa 

Sýkory a rozhodčím tuzemských turnajů.    

 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 48 

Řídicí komise  

Řídicí komise SKŠ v ČR přijala v průběhu roku 2019 celkem 37 usnesení, z toho 18 návrhů 

usnesení bylo schváleno per rollam. Veškeré návrhy usnesení i výsledky jednotlivých 

hlasování jsou součástí zápisů ze schůzí Řídicí komise SKŠ v ČR (http://skscr.cz/zapisy-ze-

schuzi-rk/).  

 

Obdobně jako v minulých letech Řídicí komise SKŠ v ČR zasedala v roce 2019 celkem dvakrát, 

a to v termínech 12. – 13. 4. a 8. – 9. 11. 2019. První schůze se konala v pensionu Nová 

Hospoda v pražských Jinonicích, druhá pak v salonku restaurace KD Mlejn v pražských 

Stodůlkách, a to v obou případech za účasti všech členů Řídicí komise SKŠ v ČR a pozvaného 

hosta Jiřího Beneše. Dalším hostem přizvaným na část druhé schůze byl Mgr. Martin Hrubčík, 

MBA, jemuž byl slavnostně předán diplom a medaile za zisk titulu IM. Předseda Kontrolní 

komise SKŠ v ČR se z účasti na první schůzi omluvil, druhé se zúčatnil v plném rozsahu. Zápisy 

z obou těchto schůzí, stejně jako předchozí zápisy, jsou zveřejněny na webu SKŠ v ČR 

(http://skscr.cz/zapisy-ze-schuzi-rk/). 

             

 

Kontrolní komise 

Kontrolní komise SKŠ v ČR za poslední sledované období neshledala v hlavní činnosti ani 

hospodaření SKŠ v ČR žádná pochybení ani nedostatky.       

 

Ekonomický úsek  

Během roku 2019 postupovalo SKŠ v ČR souladu se schváleným rozpočtem na rok 2019 a 

Stanovami SKŠ v ČR. Náklady a výnosy se vztahovaly pouze k hlavní činnosti dané Stanovami 

SKŠ v ČR. Rozhodující položkou výnosů je startovné vybrané od hráčů. V nákladech je toto 

startovné korigováno poplatky za účast v turnajích (odehrané partie), které se odvádějí ICCF. 

Rozhodující položkou vlastních zdrojů je účelový Fond na financování rozvoje 

korespondenčního šachu v ČR.  

 

V oblasti účetnictví postupuje účetní jednotka v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o 

účetnictví, a prováděcí vyhláškou Ministerstva financí ČR č. 504/2002 Sb. S ohledem na 

omezený rozsah účetních operací nebyla přijata žádná speciální usnesení k účetním 

metodám, s výjimkou oblasti přepočtu cizích měn (je stanoven roční kurz ČNB).  

 

http://skscr.cz/zapisy-ze-schuzi-rk/
http://skscr.cz/zapisy-ze-schuzi-rk/
http://skscr.cz/zapisy-ze-schuzi-rk/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 49 

Veškeré ekonomické dokumenty (rozpočty, účetní závěrky, interní hospodářské směrnice aj.) 

jsou veřejně dostupné na webu SKŠ v ČR (http://skscr.cz/ekonomicke/).  

  

V roce 2017 byla mezi ŠSČR a SKŠ v ČR podepsána Smlouva o spolupráci (na období let 2017–

2020), na jejímž základě ŠSČR proplatil SKŠ v ČR fakturu za rok 2019 na částku 120.000 Kč. 

Tato částka je dle uzavřené Smlouvy pro každý rok stejná a SKŠ v ČR ji fakturuje za vykonané 

služby “na objednávku ŠSČR”, tj. za pravidelné pořádání domácích i mezinárodních soutěží v 

korespondenčním šachu, podporu, rozvoj a popularizaci (nejen) korespondenčního šachu na 

tuzemské i mezinárodní scéně a další činnosti vyplývající ze Stanov SKŠ v ČR.    

 

Řídicí komise SKŠ v ČR přijala s účinností od 1. 1. 2020 nový Dodatek č. 8 Hospodářské 

směrnice pro poskytování cestovních náhrad při tu zemských cestách 

(http://skscr.cz/ekonomicke/). 

 

Řídicí komise ŠKŠ v ČR svým usnesením č. 2019/32 schválila zvýšení ročního členského 

příspěvku SKŠ v ČR z 200 Kč na 400 Kč, a to s platností od roku 2021 (http://skscr.cz/zvyseni-

clenskeho-prispevku-od-roku-2021/).            

 

Domácí úsek 

Během roku 2019 bylo odstartováno celkem 18 skupin tuzemských soutěží (z toho 3 hrané 

klasickou poštou), a to včetně 3 skupin/šachovnic 1. ligy 8. Mistrovství ČR čtyřčlenných 

družstev.  

 

V roce 2019 skončily 3 vrcholné mistrovské soutěže, a to: 

- 30. MČR jednotlivců – vítěz: Miloš Prchlý (https://www.iccf.com/event?id=74434),   

- 17. MČR veteránů – vítěz: Jaroslav Machotka (https://www.iccf.com/event?id=71588),   

- 1. liga 13. MČR tříčlenných družstev – vítězný tým: PRAŽSKÁ KLIKA (1. CCM Rudolf Cvak, 2. 

LGM Jana Valinová, 3. CCE Oldřich Mudra, 4. Richard Šišák) 

(https://www.iccf.com/event?id=72993).     

 

Za úspěchy a medailová umístění v soutěžích byly v průběhu roku 2019 hráčům SKŠ v ČR 

rozděleny věcné ceny (poháry, medaile, plakety, diplomy, šachová literatura apod.) za cca 

21.600 Kč. 

http://skscr.cz/ekonomicke/
http://skscr.cz/ekonomicke/
http://skscr.cz/zvyseni-clenskeho-prispevku-od-roku-2021/
http://skscr.cz/zvyseni-clenskeho-prispevku-od-roku-2021/
https://www.iccf.com/event?id=74434
https://www.iccf.com/event?id=71588
https://www.iccf.com/event?id=72993


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 50 

 

Domácí čestný titul MKŠ (Mistr korespondenčního šachu) byl za vítězství ve 30. MČR 

jednotlivců udělen CCM Miloši Prchlému.  

 

Mezinárodní úsek 
Ing. Josef Mrkvička, vedoucí Mezinárodního úseku SKŠ v ČR, dokončil aktualizaci anglicko-

českého překladu „Pravidel ICCF platných od 1. 1. 2020“ (ustanovení tohoto dokumentu se 

do značné míry promítají i do řádů a pravidel pro domácí soutěže SKŠ v ČR) a „Pravidel 

korespondenčního šachu ICCF platných od 1. 1. 2019“ (platí i pro tuzemské soutěže SKŠ v ČR; 

prakticky náhrada za Pravidla šachu FIDE, od nichž se ICCF definitivně odpoutala ke dni 1. 1. 

2019). Za tento velkolepý počin patří našemu překladateli obrovský dík a uznání všech 

českých korespondenčních šachistů! „Pravidla ICCF“ i „Pravidla korespondenčního šachu 

ICCF“ v aktuálních verzích jsou v českém překladu k dispozici na webu SKŠ v ČR 

(http://skscr.cz/dokumenty-iccf-2/).   

 

Pro Kongres ICCF 2019, který se konal ve Vilniusu (hl. m. Litvy) ve dnech 18. – 22. 8. 2019, 

byla Řídicí komisí SKŠ v ČR na základě přijatého usnesení nominována delegace ve složení: 

Ing. Josef Mrkvička – oficiální delegát u ICCF a vedoucí delegace, Ing. Alena Mrkvičková, MBA 

– členka delegace. S nejdůležitějšími závěry Kongresu ICCF 2019 se můžete seznámit 

prostřednictvím níže uvedeného výtahu z původní, mnohem obsáhlejší zprávy vedoucího 

naší delegace.  

  

Nejdůležitější závěry Kongresu ICCF 2019 konaného ve Vilniusu (Litva) 
 
Oblast turnajů: 

 

 Návrh na zrušení všech turnajů založených na věku účastníků, tj. zejména Světových 
pohárů ICCF Veteránů, byl zamítnut. Přijat byl návrh SKŠ v ČR zrušit pouze turnaje 
založené na pohlaví hráčů, Světové poháry ICCF Veteránů se tedy budou pořádat i 
nadále. 

 Do „velkých“ turnajů ICCF bude postupně zaváděn tzv. Silli systém, přestože jsme 
hlasovali proti. 

 V roce 2021 bude ICCF slavit 50. výročí svého založení. Při této příležitosti bude 
startována celá řada jubilejních soutěží, např. turnaj mistrů světa, turnaj “ratingové 
elity“, turnaj funkcionářů ICCF v několika skupinách, světové poháry, turnaje Chess960 
aj. Tyto turnaje budou vypisovány postupně. 

 Má být založena pracovní skupina pro řešení problému velkého počtu remíz 
v turnajích ICCF. Podle názoru Řídicí komise SKŠ v ČR je to problém neřešitelný a 
zabývání se jím představuje jen ztrátu času. 

http://skscr.cz/dokumenty-iccf-2/


  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 51 

 Budou zavedeni „náhradníci“ v některých fázích cyklu Mistrovství světa ICCF. Protože 
počet hráčů s platnou kvalifikací, kteří se hlásí do Turnaje kandidátů, Semifinále a 
Předkola Mistrovství světa není nikdy násobkem 13, 15 nebo 17, musí Komisař 
vrcholových turnajů každoročně hledat hráče s platnou kvalifikací, kteří se nepřihlásili, 
a žádat je, aby akceptovali účast, nebo alternativně odmítat některé platné přihlášky. 
Každý hráč s fixním ratingem 2400+ může žádat o zařazení do jedné skupiny Předkola 
MS. Hráči s nejvyšším ratingem budou přijati pro doplnění poslední skupiny, není-li 
počet přihlášek násobkem 13 nebo 15. Každý hráč s fixním ratingem 2450+ může 
žádat o zařazení do jedné skupiny Semifinále MS. Hráči s nejvyšším ratingem budou 
přijati pro doplnění poslední skupiny, není-li počet přihlášek násobkem 13 nebo 15. 
Každý hráč s fixním ratingem 2500+ může žádat o zařazení do jedné skupiny Turnaje 
kandidátů MS. Hráči s nejvyšším ratingem budou přijati pro doplnění poslední 
skupiny, není-li počet přihlášek násobkem 13 nebo 15. 

 Byl vyjasněn rozdíl mezi zvacími a otevřenými/open turnaji. 

 Finále 21. Olympiády ICCF, do něhož se kvalifikovala i ČR, bude odstartováno již 
v lednu 2020. 

 Z důvodu zahájení 21. Olympiády ICCF již v lednu 2020 bude posunut start nového 
cyklu ME ICCF družstev, a to na červen, popř. září 2020. 

 V roce 2019 nebude pořádán žádný zápas „Národní federace vs. Zbytek Evropy.“ Na 
rok 2020 se přihlásilo Švédsko. 
 

Oblast pravidel: 

 

 Bude zavedena možnost reklamovat výhru nebo remízu na základě “7kamenové 
tablebase” (doposud byly tyto reklamace možné pouze v pozicích s nejvýše 6 kameny), 
přičemž 50 tahové pravidlo ICCF/FIDE zůstane v platnosti už jen pro pozice s 8 a více 
kameny na šachovnici. 

 V turnajích družstev budou povoleny konzultace mezi hráči a mezi hráči a kapitánem.  

 Pro turnaje družstev bude zaveden nový systém výpočtu ratingu.  

 Hráči budou mít možnost sami se rozhodnout, chtějí-li používat lineární návrhy tahů. 
Při zadávání soutěže na server bude každému hráči, který chce lineární navrhování 
tahů využívat, tato možnost nastavena, ale jeho soupeřům, popř. ostatním hráčům 
v soutěži jen v případě, že si zvolí tuto preferenci také. 

 Byl definován časový limit, po jehož vypršení mohou být výsledky partií hráče 
vystoupivšího z turnaje zneplatněny. Kongres ICCF stanovil, že se tak může stát po 
skončení tzv. “vyšetřování”, které nutně následuje po zaznamenání hráčova 
vystoupení z turnaje rozhodčím. 

 Poměrem hlasů 23 ku 19 byl zamítnut náš návrh, aby žádost hráče o akceptované 
vystoupení z turnaje na základě článku 3. 17. 1. 1 Pravidel ICCF písmeno b) a d) musel 
rozhodčímu potvrdit národní delegát (nebo u izolovaných hráčů ředitel příslušné 
zóny). Pokusíme se podat nový návrh v tomto duchu ve spolupráci s p. Frankem 
Geiderem (WTD) na Kongresu ICCF v r. 2020. 
 

Oblast organizační: 



  ZPRÁVA VV ŠSČR NA KONFERENCI ŠSČR 

 

 52 

 

 Byl zamítnut návrh Jižní Afriky na zrušení všech 3 dosavadních zón (evropská zóna, 
světová zóna, zóna Afrika/Asie).  

 Z ICCF byla pro nedodržování závazků (neplacení) vyloučena federace Hongkongu. 

 Kongres ICCF 2020 se uskuteční ve skotském městě Clydebank (leží cca 10 km 
severozápadně od největšího skotského města Glasgow), a to v termínu 23. – 27. 8. 
2020. 

 

Mezinárodní tituly ICCF získané hráči SKŠ v ČR v průběhu roku 2019 

 

Mezinárodní velmistr – GM (1): Josef Mrkvička. SKVĚLÝ ÚSPĚCH!  BLAHOPŘEJEME!  

 

Mezinárodní mistr – IM (1): Jindřich Binas mladší.  

 

Mistr korespondenčního šachu – CCM (9): Roman Marek, Miloslav Macůrek, Roman 

Schwarz, Miloš Prchlý, Ladislav Peša, Alois Kýhos, Pavel Postupa, Karel Glaser, Raimund 

Leiner.  

Expert korespondenčního šachu – CCE (9): Roman Marek, Miloslav Cakl, Miloslav Macůrek, 

Jiří Šimek, Miloš Prchlý, Václav Portych, Milan Vodička, Jiří Beneš, Miloslav Bačiak. 

 

Aktivní hráči SKŠ v ČR v 1. světové stovce ratingové listiny ICCF pro klasický šach, stav k 1. 
1. 2020:    
-   1. místo: GM Roman Chytilek – Brno (Elo 2687, celkem 185 partií), 
- 12. místo: GM Jan Židů – Praha (Elo 2610, celkem 445 partií),  
- 43. místo: GM Kamil Stalmach – Opava (Elo 2574, celkem 313 partií),  
- 74. místo: GM Pavel Sváček – Praha (Elo 2550, celkem 275 partií),  
- 84. místo: GM Zdeněk Straka – Tábor (Elo 2542, celkem 637 partií).   
 
Aktivní hráči SKŠ v ČR v 1. světové stovce ratingové listiny ICCF pro Fischerův šach, stav k 1. 
1. 2020: 
- 22. místo: IM Vladislav Hýbl – Praha (Elo 2443, celkem 129 partií),  
- 96. místo: Vladimír Krett – Praha (Elo 1886, celkem 70 partií).  
 
Praha 16. 2. 2019  
 
S využitím podkladů od Ing. Josefa Mrkvičky zpracoval: 

Jan Židů 
předseda Řídicí komise SKŠ v ČR 

 


